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FJALA E KRYESUESIT TE KQZ-sé

I nderuari Kryetar i Kuvendit té Republikés sé Kosovés, z. Glauk Konjufca,
Té nderuar/a deputeté/e té Kuvendit té Republikés sé Kosoveés,

Né emér t¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, duke u bazuar né detyrimin ligjor té
pércaktuar né nenin 63.10 té Ligjit Nr. 03/L073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés, 1 parages Kuvendit t¢ Republikés s¢ Kosovés: Raportin e Punés sé Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve pér vitin 2022.

Né kété dokument gé e keni para jush do té mund té informoheni mé gjerésisht pér punét e
realizuara nga KQZ-ja gjaté vitit raportues dhe sfidat me té cilat éshté ballafaquar institucioni
né organizimin ¢ zgjedhjeve té jashtézakonshme té 18 dhjetorit 2022 pér kryetar né katér
komunat: Mitrovicé e Veriut, Zvecan, Leposaviq dhe Zubin Potok si dhe pér zgjedhjet e
parakohshme pér Kuvendin Komunal t€ Zvecanit dhe Leposaviqit, té€ caktuara pér t’u mbajtur
mé 25 dhjetor 2022.

Gjaté vitit 2022, KQZ-ja ka pasur aktivitete té shumta, pjesa mé e madhe e té cilave té
planifikuara me planin e punés. Veprimtaria ¢ KQZ-s¢ éshté drejtuar né pérmbushjen e
obligimeve ligjore; rishikimin e akteve néngligjore té brendshme; hartimin e strategjisé pér
periudhén e ardhshme katérvjecare, 2023 — 2026; analiza dhe hulumtime té€ ndryshme pér
aspekte té vecanta té proceseve zgjedhore (votat me kusht, votat me asistencé, rishikimi i
gendrave té votimit); bashképunimi me ARC-né dhe institucionet tjera né pastrimin dhe
rregullimin ¢ listés votuese; trajtimin e té€ gjitha rekomandimeve nga misionet vézhguese
ndérkombétare nga BE dhe nga Britania e Madhe; krijimi i softuerit pér Qendrén e Numeérimit
dhe Rezultateve dhe pér aplikimin e regjistrimin online t& votuesve brenda dhe jashté Kosovés
si dhe mundésimin e ndryshimit t€ gendrés sé votimit pér té gjithé votuesit né Republikén e
Kosovés; trajtimi dhe zbatimi i rekomandimeve t&€ Zyrés s¢ Auditorit; konsolidim i Komitetit
té Auditimit, e té tjera.

Gjithashtu, gjaté realizimit té detyrave pér pérgatitje e zgjedhjeve té€ 18 dhe 25 dhjetorit né
katér komunat e Republikés sé Kosovés, KQZ-ja éshté ballafaquar me sfida qé nuk kané té
béjné aspak me mungesén e pérkushtimit pér t&€ pérmbushur detyrimet kushtetuese dhe ligjore
apo me aspektet profesionale, por me situata specifike, t¢ ndikuara nga mungesa e sigurisé, e
té cilat, tashmé jané té njohura pér té gjithé.

Edhe né rrethana té tilla, kur personat zyrtaré nuk kané mundur t€ kryejné detyrat e tyre né
kéto komuna, KQZ-ja ka arritur qé té realizojé me sukses shumé nga aktivietet zgjedhore, me
géllim qé qytetaréve me té drejté vote, t’iu mundésohet ushtrimi i t€ drejtés sé tyre kushtetuese.

Né anén tjetér, pérveg angazhimit né kété proces zgjedhor, KQZ-ja &shté angazhuar né
ményré aktive né procesin e reformés zgjedhore, i udhéhequr nga Komisioni Parlamentar ad
hoc pér Reformén Zgjedhore.

Prej disa vitesh, né raportet vjetore t€ punés s€ KQZ-s€, institucioni yné ka pérséritur
rekomandimin dhe njékohésisht thirrjen q¢ Kuvendi i Kosovés t€ ndérmarré hapa konkreté pér
realizimin e késaj reforme, ku do t€ mund té trajtoheshin ¢éshtje t€ ndryshme dhe problemet
me té cilat éshté ballafaquar KQZ-ja n€ organizimin e proceseve zgjedhore né vendin toné.



Gjaté kétij procesi té Reformés Zgjedhore, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka paragitur rreth
50 Rekomandime, té cilat pérfshijné aspekte té ndryshme qé pérfshijné administrimin e
zgjedhjeve, té drejtén e votés dhe fshehtésiné e saj, votimin me kusht dhe votimin jashté vendit,
procesin ankimor, (¢)regjistrimin e partive politike, certifikimin e subjekteve politike,
pérbérjen ¢ Komisioneve Komunale té Zgjedhjeve, rezultatet preliminare, etj.

Né emér té KQZ-sé, shprehim mirénjohje pér hapésirén qé i éshté dhéné institucionit toné gjaté
gjithé kétij procesi dhe trajtimin me shumé seriozitet (€ ideve e propozimeve tona.

Me nderime,
Kreshnik Radoniqi
Kryesues i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
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KORNIZA KUSHTETUESE DHE LIGJORE E FUNKSIONIMIT TE KQZ-sé

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, né Kapitullin XII, ka renditur KQZ né mesin e pesé (5)
institucioneve té pérhershme dhe té pavarura kushtetuese, ndérsa né Nenin 139 éshté pércaktuar
roli, misioni dhe pérbérja e KQZ-sé.

. Komisioni Qendror i ol _

dhe verifikon té gjitha veprimet erendumet

dhe shpall rezultatet e tyre.

2. Komisioni pérbéhet nga njémbédhjeté (11)%

3. Kryesuesin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve'@
Kosovés nga radhét e gjvqtaréve té Gjykatés Supremé
apeli.

4. Gjashté (6) anétaré emérohen nga pjesétarét e gja té médha
parlamentare té pérfagésuara né Kuvend, té cilét nuk kané 1 pjesé né
ndarjen e vendeve té rezervuara. Nése né Kuvend jané té pé bak grupe,
grupi a grupet mé té médha mund té emérojné anétaré shtesé. emérohet

nga deputetét e Kuvendit té cilét mbajné vende té rezervuara a

komunitetin Serb té Kosovés dhe tre (3) anétaré nga deputetét e Kuvend

vende té rezervuara a 1é garvantuara pér komunitetet e tjera gé nuk ja

Kosové.
Ndérkag, funksionimi i KQZ-s& mbéshtetet né kéto ligje té miratuara nga Kuvendi i Republikés
sé Kosovés:

e Sgershor 2008 - Ligji nr. 03/L-73 pér Zgjedhjet e Pérgjjithshme né Republikén e Kosovés
e 29 tetor 2010 — Ligji nr. 03/L-256 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 03/L-73

o 5 gershor 2008 - Ligji nr. 03/L-72 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés

s |6 shtator 2010 — Ligji nr. 03/L-174 pér Financimin e Subjekteve Politike

o 2] dhjetor 2011 — Ligji nr. 04/L-058 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 03/L-174

e 31 korrik 2013 — Ligji nr. 04/L-212 pér plotésimin dhe ndryshimin e ligjeve nr. 03/L-174
dhe 04/L-058

s Shtator 2022 — Ligji nr. 08/L-122 pér plotésimin dhe ndryshimin e ligjeve nr. 03/L-174;
nr. 04/L-058; nr. 04/L-122; nr. 03/L-073 dhe nr. 03/L-256.



Duke u mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, KQZ mund t€ nxjerré rregulla zgjedhore té nevojshme pér zbatimin e kétij ligji. Me
qéllim té operacionalizmit té fushéveprimtarisé sé vet, KQZ ka té miratuara 19 Rregulla
Zgjedhore.

Tabela 1: Rregullat Zgjedhore té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Rregulla Zgjedhore Nr. 01/2013 pér Regjistrimin dhe veprimin e partive politike

Rregulla Zgjedhore Nr. 02/2013 pér Krijimin, konfirmimin dhe kundérshtimin e listés votuese
Rregulla Zgjedhore Nr. 03/2013 pér Votimin jashté Kosovés

Rregulla Zgjedhore Nr. 05/2013 pér Kutité postare dhe komunikimin elektronik me subjektet politike
Rregulla Zgjedhore Nr. 06/2013 pér Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve

Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2013 pér Vézhguesit e zgjedhjeve

Rregulla Zgjedhore Nr.08/2013 pér Certifikimin e subjekteve politike dhe kandidatéve té tyre
Rregulla Zgjedhore Nr.09/2013 pér Votimin, numérimin né vendvotim dhe menaxhimin e gendrés sé
votimit

Rregulla Zgjedhore Nr.10/2013 pér Raundin e dyté 1é zgjedhjeve pér Kryetaré t¢ Komunave
Rregulla Zgjedhore Nr.11/2013 Kodi i mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésité e tyre dhe
kandidatét

Rregulla Zgjedhore Nr.12/2013 pér Kufizimin e shpenzimeve té fushatés dhe deklarimin financiar
Rregulla Zgjedhore Nr.13/2013 pér Fushatén e zgjedhjeve dhe njoftimin pér ngjarjet politike
Rregulla Zgjedhore Nr.14/2013 pér Financimin e subjekteve politike dhe sanksionet

Rregulla Zgjedhore Nr.15/2013 pér Zgjedhjet e jashtézakonshme dhe zgjedhjet e parakohshme
Rregulla Zgjedhore Nr.16/2013 pér Themelimin e qendrave té votimit

Rregulla Zgjedhore Nr.17/2013 pér Periudhén e shérbimit té votuesve pér ndérrimin e gendrés sé votimit
Rregulla Zgjedhore Nr.18/2013 pér Emérimin, pérbérjen dhe funksionimin e KKZ-ve

Rregulla Zgjedhore Nr.19/2013 pér Késhillat e Vendvotimeve

Rregulla Zgjedhore Ny.01/2020 pér Fletévotimet dhe broshurat

Kurse, me géllim t& rregullimit t&€ ményrés sé brendshme t€ organizimit dhe funksionimit té
KQZ-sé, jané té miratuara gjashté rregullore té brendshme.

Tabela 2: Rregulloret e brendshme té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Rregullore e Punés e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
, Rregullore pér organizimin e brendshém, sistematizimin e vendeve té punés né
KQZ
Rregullore pér pérshkrmin e detyrave té punés dhe klasifikimin e vendeve té punés
né KOZ
Rregullore pér procedurén e rekrutimit, emérimit dhe punés provuese té népunésve
té KQZ-sé

IZVRlYVEN Rregullore pér avancimin né karrieré dhe transferimin e népunésve civil
Nr. 05/2017 Rregullore pér Kodin e Mirésjelljes pér stafin e KQZ-sé
ROGIERIR R regulloria pér procedurén e pérzgjedhjes dhe emérimit té Drejtorit té ZRCKFSP

Nr. 01/2017

Nr. 02/2017

/r. 03/2017




PERSHKRIMI I KQZ-sé¢ DHE KOMPETENCAT E INSTITUCIONIT

Misioni

KQZ &shté institucion i pérhershém qé né fushéveprimtaring e tij e ka t€ pércaktuar té
organizojé zgjedhje té besueshme dhe me standarde té larta, duke u ofruar t€ gjithé gytetaréve
mundési dhe shérbime cilésore pér ushtrimin e té drejtés sé tyre pér té zgjedhur dhe pér t’u
zgjedhur.

Vizioni
KQZ-ja angazhohet pér njé institucion té géndrueshém, t¢ pavarur dhe inovativ, gé forcon
demokraciné pérmes zgjedhjeve, té cilat gézojné besimin e qytetaréve dhe akteréve tjeré.

Kompetencat e KQZ-s¢

Kompetencat e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve jané pércaktuar né Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe né Ligjin pér Zgjedhjet Lokale. Késisoj, gjaté zbatimit t€ mandatit t€ vet
KQZ-ja ndérmerr veprime té shumta, si né vijim:

v’ ndérmerr aktivitete pér edukimin e votuesve, me géllim 1é ngritjes sé vetédijésimit
¢ votuesve dhe pjesémarrjes sé tyre né zgjedhje;

v’ ndérmerr projekte ose kérkime lidhur me sistemin zgjedhor dhe ¢éshtjet gé lidhen me té;

v' krijon procedura té pérshtatshme dhe ndérmerr aktivitete pér té garantuar se té
gjithé personat me afiési té kufizuara mund ta ushtrojné té drejtén e tyre (é votimit
dhe t€ marrin pjesé térésisht né procesin zgjedhor né Kosové, dhe

v’ kryen ¢do funksion tjetér ndihmés pér mbajtien e zgjedhjeve né Kosové gé i
pércaktohet me Rregulloret relevante dhe instrumentet ndihmése, pérfshiré veprimet
e domosdoshme pér mbrojtjen e integritetit té procesit zgjedhor né rast shfagje té
njé force madhore.

FUSHEVEPRIMI QE MBULON INSTITUCIONI

Mandati kushtetues i KQZ-sé

KQZ-ja éshté organ i pérhershém, i pavarur, q&é pérgatit, mbikéqyr, drejton dhe verifikon
té gjitha veprimet qé kané té béjné me procesin ¢ zgjedhjeve dhe referendumeve, si dhe
shpallé rezultatet e tyre.

Pérgjegjésité e KQZ-sé

Me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Ligjin pér Zgjedhjet Lokalé né Republikén e

Kosovés jané pércaktuar né ményré mé té specifikuar kéto pérgjegjési dhe funksionet ¢ KQZ-

sé. Neni 64 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércaktohen qarté pérgjegjésité dhe funksionet

e KQZ-sg, si né vijim:

Y Pérgatitia dhe shpallja e rregullave, formave dhe procedurave zgjedhore gé kané té
béjné me zbatimin e kétij ligji dhe me ¢do ¢éshtje tjetér gé ka té béjé me drejtimin e
zgjedhjeve né kuadér té kompetencave té veta;

v’ publikimi i té gjitha rregullave té miratuara, rregullave, udhézimeve dhe procedurave
zgjedhore duke i béré ato té arritshme pér opinionin;



krijimi dhe mbajtja e Listés sé Personave gé kané té drejté té votojné né zgjedhje té vecanta;
mbajtja e Zyrés pér Regjistrimin e Partive Politike dhe Certifikim ashtu si¢ éshté paraparé
me kété ligj;

hartimi dhe miratimi i Fletévotimeve dhe materialeve 1€ tjera zgjedhore;
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akredimi i vézhguesve té zgjedhjeve;

krijimi, mirémbajtja dhe certifikimi i Listés sé Votuesve lidhur me zgjedhjet;
numeérimi, tabulimi dhe certifikimi i rezultateve té zgjedhjeve;

regjistrimi dhe certifikimi i subjekteve politike.
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Pérbérja e KQZ-sé

Pérbérja e KQZ-sé éshté e pércaktuar me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés. Né nenin 139,
paragrafét 2, 3 dhe 4 té Kushtetutés, rregullohet saktésisht pérbérja, emérimi i Kryesuesit dhe
anétaréve té KQZ-sé, si né vijim:

“Komisioni pérbéhet nga njémbédhjeté (11) anétaré. Kryesuesin e eméron Presidenti i
Republikés sé Kosovés nga radhét e gjyqtaréve té Gjykatés Supreme apo té Gjykatave me
Jjuridiksion apeli. Gjashté (6) anétaré té tjeré, emérohen nga pjesétarét e gjashté grupeve mé
té médha parlamentare té pérfagésuara né Kuvend. Njé (1) anétar emérohet nga deputetét
e Kuvendit té cilét mbajné vende té rezervuara apo té garantuara pér komunitetin serb té
Kosovés, dhe tre (3) anétaré nga deputetét e Kuvendit, té cilét mbajné vende té rezervuara
apo 1€ garantuara pér komunitetet e tjera qé nuk jané shumicé né Kosové".

Késhillat e KQZ-sé
NE bazé té Rregullores sé Punés, KQZ-ja éshté e organizuar né€ pesé (5) Késhilla té€ Pérhershém
dhe Komitetin e Auditimit. Roli i tyre éshté shqyrtimi i ¢éshtjeve pérkatése dhe pérgatitja e
rekomandimeve apo e raporteve pér miratim nga KQZ-ja. Késhillat e KQZ-sé jané: Késhilli
pér Operacione Zgjedhore; Késhilli pér Céshtje Ligjore; Késhilli pér Personel; Késhilli pér
Buxhet dhe Financa; Késhilli pér Marrédhénie me Jashté; dhe Komiteti i Auditimit.

Struktura dhe organizimi i Sekretariatit té KOZ-sé

Sekretariati ndihmon KQZ-né né kryerjen e pérgjegjésive dhe funksioneve té tij si dhe zbaton
vendimet ¢ KQZ-sé. Po ashtu, Sekretariati pérgatit raporte dhe rekomandime pér vendimet
e KQZ-sé dhe siguron ndihmé tjetér t& nevojshme administrative pér KQZ-né. (Shih mé shumé
shtojcén: Organogrami i KQZ-sé).

Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar té Subjekteve Politike

Gjaté vitit 2022, Kuvendi i Kosovés miratoi ligjin nr. 08/L-122 pér ndryshimin dhe plotésimin
e ligjit nr. 03/L-174 pér financimin e subjekteve politike, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
nr. 04/1-058 dhe ligjin nr. 04/L-122 si dhe ligjit nr. 03/L-073 pér zgjedhje t& pérgjithshme né
Republikén ¢ Kosovés i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr.03/L-256. Sipas kétij ligji, Zyra
éshté pérgjegjése pér mirémbajtjen dhe azhurnimin e regjistrit t€ partive politike; pér
certifikimin e subjekteve politike dhe kandidatéve t€ tyre pér zgjedhje; akreditimin e
vézhguesve; kufizimin e shpenzimeve té subjekteve té certifikuara politike gjaté fushatave;
si dhe pranimin e deklarimeve financiare. Me kété ligj té ri, Zyré€s i jané shtuar pérgjegjésité dhe
kompetencat lidhur me raportimin dhe kontrollin financiar pér subjektet politike né Kosové.



Komisionet Komunale té Zgjedhjeve

Komisionet Komunale té Zgjedhjeve jané trupa té themeluara nga KQZ-ja né tridhjeteteté (38)
komuna té Republikés sé Kosovés, pér t€ ndihmuar né organizimin e zgjedhjeve. KKZ-té
jané pérgjegjése pér administrimin e zgjedhjeve brenda komunave, nén mbikéqyrjen dhe
udhézimet ¢ KQZ-sé népérmjet Sekretariatit, me qéllim té garantimit té€ ligjshmérisé,
legjitimitetit dhe efikasitetit té procesit zgjedhor.

Burimet njerézore té institucionit

Me Ligjin e Buxhetit 08/L-066 pér vitin 2022, KQZ-ja kishte t& miratuar numrin prej 86
zyrtaréve nga té cilét jané 11 anétaré t& KQZ-sé dhe 75 zyrtaré té Sekretariatit t& KQZ-sé. KQZ-
ja né fund t& vitit 2022, né regjistrin e pagave kishte 76 zyrtaré€, prej té ciléve 75 zyrtaré me
orar t€ ploté pune dhe 1 zyrtar me orar té shkurtuar. Ndérsa, né€ fund t€ vitit né KQZ ishin kéto
pozita té pa plotésuara: Gjashté pozita pér Zyrtar t€ Larté Komunal té Zgjedhjeve; Drejtor i
Departamentit Ligjor; Udh&heqés i Njésisé s¢ QNR-s€; Udhéheqési i Divizionit pér Shérbim
Votues; dhe Zyrtar i larté pér financa-zotues. Né fund té vitit, katér Zyrtarét e Larté Komunal
té€ Zgjedhjeve né komunat Zubin Potok, Zvecan, Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut kané dhéné
doréheqje. T€ njéjtéve u éshté aprovuar doréheqja.

Tabela 3: Burimet njerézore té SKQZ-sé

Struktura etnike Struktura gjinore
Shqiptaré 58 Gra 22
Serb ¥ Burra 43

Struktura organizative ¢ Sckretariatit t¢ KQZ-sé €shté e organizuar késisoj: Departamenti i
Adminitratés dhe Pérkrahjes; Departamenti i Operacioneve Zgjedhore; Departamenti pér
Céshtje Ligjore; Departamenti pér Teknologji Informative; Departamenti i Koordinimit né
Teren; Udhéheqgési 1 Auditimit; Udh&heqési 1 Prokurimit; Udh&heqési i Qendrés sé Numérimit
dhe Rezultateve dhe Zyrtari i Larté Certifikues. Pas hyrjes né fuqi t€ ligjit t€ ri, KQZ-ja ka
themeluar Zyrén pér regjistrim, certifikim dhe kontrollin financiar té subjekteve politike dhe
éshté né proces té hartimit té€ rregulloreve té brendshme, me qéllim t€ funksionalizimit t& ploté
né kuadér té pérgjegjésive té reja.

Tabela 4: Asetet e institucionit Aspiei einsitiuciont
2022 2021 2019 ) ) o )
Klasifikimi i Sipas lms‘temlt té SIMF[{I—SC, pas
pasurive kalkulimit t€ amortizimit, vlera
Ndértesat neto e pasurisé kapitale (mbi
Toka 1,000 curo) ¢ KQZ-sé pér vitin
e 2020 éshté 264,906.90 euro.
Infrastruktura
Mabkineria
Automjetet

Tjera 247,387.00 326,998.74 264,906.89
Total: 247,387.00 326,998.74  264,906.9



PJESA E PARE

1. AKTIVITETET E KQZ-sé SIPAS PLANIT TE PUNES PER PERIUDHEN
JANAR - DHJETOR 2022

Pas pérmbylljes sé vitit 2021, né t€ cilin KQZ-ja organizoi dy procese zgjedhore: zgjedhjet e
parakohshme pér Kuvendin ¢ Republikés sé Kosovés (shkurt 2021) dhe zgjedhjet lokale
(tetor/néntor 2021), gjaté vitit 2022, KQZ-ja éshté angazhuar intensivisht pér zbatimin e planit
té punés. Né té njéjtén kohé, pas shpalljes sé zgjedhjeve té jashtézakonshme pér kryetar té katér
komunave dhe né dy prej tyre t& zgjedhjeve t€ parakohshme pér kuvende komunale, KQZ-ja
ka realizuar pérgatitjet né kuadér t€ pérgjegjésive kushtetuese dhe ligjore.

Né planin e punés sé¢ KQZ-sé pér vitin 2022, jané paraparé 58 aktivitete, prej t€ cilave: 47
aktivitete jané realizuar plotésisht (81%); 9 aktivitete jané realizuar pjesérisht (16%); dhe 2
aktivitete nuk jané realizuar (3%).

REALIZIMI I PLANIT TE PUNES SE KQZ-sé PER VITIN 2022

9 aktivitete
té realizuara
pjesérisht
(16%)

47 aktivitete
té realizuara
(81%)




1.2. Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll Financiar té Subjekteve Politike
(ZRCKFSP)

ZRCKFSP ka realizuar disa aktivitete gjaté késaj periudhe, t€ pércaktuara né ligje mbi té cilat
mbéshtetet fushéveprimtaria e KQZ-sé. Disa prej aktiviteteve do t€ pasqyrohen né vazhdim.

1.1.1. Azhurnimi vjetor i té dhénave té partive politike dhe ¢regjistrimi i 4 partive
politike
NE bazé té nenit 11 t€ Rregullés Zgjedhore nr. 01/2013 pér Regjistrimin dhe Veprimin e Partive

Politike, nga 50 parti politike sa ishin t& regjistruara né fillim t€ vitit 2022, 49 prej tyre e kané
dorézuar formularin e azhurnimeve vjetore.

Pér shkak té vonesés né dorézimin e azhurnimit vjetor, duke u mbéshtetur né kété Rregull
Zgjedhore, KQZ-ja ka gjobitur partiné politike Forca e Diasporés (FeD) né shumén 320 Euro.

Po ashtu, gjaté vitit 2022, KQZ-ja ka gregjistruar 2 parti politike (Ujedinjena Stranka Bo$njaka
dhe Pokret Za Zupa i Dijaspora) pasi nuk i kané pérmbushur detyrimet, duke mos mbajtur
kuvendet zgjedhore.

1.1.2. Regjistrimi i partive politike

Gjaté vitit 2022, né pajtim me nenin 12 té LZP-sé dhe Rregullén Zgjedhore 01/2013 pér
Regjsitrimin dhe Veprimin e Partive Politike, jané regjistruar 2 parti politike:

Tabela 5: Regjistrimi i partive politike né Kosové gjaté vitit 2022

BASHKIMI PER NDRYSHIM ANAMORAVE (BNA) 09.03.2022
PARTIA POLITIKE “GUX0” 09.03.2022

1.1.3. Pranimi i raporteve vjetore financiare té partive politike

KQZ-ja, népérmjet ZRCKFSP, ka njoftuar me kohé partité politike té regjistruara pér detyrimin
e tyre ligjor pér t&€ dorézuar raportin vjetor financiar. N¢ pajtim me detyrimet q¢ dalin nga neni
15 i Ligjit pér Financimin e Subjekteve Politike, nenit 7 t€ Rregullés Zgjedhore nr. 14/2015
mbi Financimin e Subjekteve Politike dhe Sanksionet, brenda afatit ligjor, nga pesédhjeté (50)
parti politike t€ regjistruara, dyzet e nénté (49) parti politike kané dorézuar raportet financiare
né ZRCKFSP, ndérsa njé (1) parti politike &shté regjistruar pas afatit t€ raportimit financiar.
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1.1.4. Transparenca — Publikimi i raporteve vjetore financiare té partive politike

NEé pérputhje me Ligjin pér Financimin ¢ Subjekteve Politike, gjaté muajit tetor 2022, KQZ-ja
ka publikuar né ueb faqge té gjitha raportet financiare té partive politike. TE njéjtat jané
publikuar me sqarimin pérkatés se ato jané t€ paaudituara dhe mund té pésojné ndryshime dhe

saktésime gjaté kétij procesi.

Tabela 6: Partité politike qé kané dorézuar raportin financiar pér vitin 2022

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVES
PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVES
PARTIA E DREITESISE

KOSOVA DEMOKRATIK TURK PARTISI
PARTIA SOCIALDEMOKRATE

PARTIA SHQIPTARE DEMOKRISTIANE E KOSOVES
STRANKA DEMOKRATSKE AKCIJE

BALLI KOMBETAR I KOSOVES

DEMOKRATSKA STRANKA BOSNJAKA
INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES
PARTIA ROME E BASHKUAR E KOSOVES
ALEANCA PER ARDHMERINE E KOSOVES
GRABANSKA INICIJATIVA GORE

PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TE KOSOVES
DEMOKRATSKA STRANKA VATAN

ALEANCA KOSOVA E RE

LEVIZJA PER BASHKIM

EKO LEVIZJA E GJELBER

NOVA DEMOKRATSKA STRANKA

UJEDINJENA STRANKA BOSNJAKA

PARTIA E ASHKALINIEVE PER INTEGRIM
KOSOVAKI NEVI ROMANI PARTIA

PROGRESIVNA DEMOKRATSKA STRANKA
PARTIA LIBERALE EGIJIPTIANE

REPUBLIKANET E KOSOVES

26
27
28
29
30

32
33

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA
LEVIZJA QYTETARE VATRA
POKRET ZA GORA

PARTIA DEMOKRATIKE E UNITETIT

FJALA

ORGANIZATA BALLI KOMBETAR
DEMOKRAT
NISMA SOCTALDEMOKRATE

SRPSKA LISTA
LEVIZJA VETEVENDOSJE!

PARTIJA KOSOVSKIH SRBA
ALTERNATIVA

PARTIA URA

LEVIZIA PER BASHKEVEPRIM
PARTIA BALLISTE
SOCIJALDEMOKRATSKA UNIJA
YENILIKCI TURK HAREKET PARTISI
NASA INICIJATIVA

POKRET ZA ZUPU I DIJASPORU
PARTIA REPUBLIKANE PER NDRYSHIME
INICIATIVA BALLI

BOSNJACKA STRANKA KOSOVA
KOSOVA ADALET TURK PARTISI
PARTIA DEMOKRATIKE E DIASPORES
FORCA E DIASPORES

1.1.5. Mbajtja e trajnimit pér 7yrtarét financiaré té partive politike

Né shkurt té vitit 2022, ZRCKFSP ka mbajtur trajnimin e pérvitshém pér pérfagésuesit
financiar té partive politike. Q&llimi i kétij trajnimi ishte qé t’i forcojé€ kapacitetet institucionale
t€ subjekteve té regjistruara politike né€ lidhje me hartimin e raporteve vjetore financiare, né
pérputhje me legjislacionin pér financimin ¢ subjekteve politike. Né kété trajnim, jané
prezantuar dhe diskutuar, edhe gjetjet e auditorit nga raportet vjetore financiare té viteve té
kaluara, me qéllim gé Iéshimet e njéjta mos t€ pérsériten né t&€ ardhmen.



1.1.6. Monitorimi i kuvendeve zgjedhore té partive politike né Kosové, 2022

Gjaté vitit 2022, ZRCKFSP ka monitoruar 18 kuvende né pérputhje me autorizimet g€ dalin
nga neni 15 paragrafi 6 i Rregullés 01/2013 pér Regjistrimin dhe Veprimin e Partive Politike.
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Tabela 7: Monitorimi i kuvendeve zgjedhore té partive politike

PB
AKR

BNA
FeD

ELGJ
BKK
PLE
AAK
IRDK
PDAK

PAI
KNRP
SDA
JGP
LVV

PARTIA BALLISTE
ALEANCA KOSOVA E RE

ALTERNATIVA

BASHKIMI PER NDRYSHIM ANAMORAVA

LEVIZJA FORCA E DIASPORES

PARTIA URA

EKO LEVIZJA E GJELBER

BALLI KOMBETAR I KOSOVES

PARTIA LIBERALE EGJIPTIANE

ALEANCA PER ARDHMERINE E KOSOVES
INICIATIVA E RE DEMOKRATIKE E KOSOVES

PARTIA DEMOKRATIKE E ASHKANLIVE TE KOSOVES
GUXO

PARTIA E ASHKALINJEVE PER INTEGRIM

KOSOVAKI NEVI ROMANI PARTIA

STRANKA DEMOKRATSKE AKCIJE

JEDINSTVENA GORANSKA PARTIJA

LEVIZJA VETEVENDOSIJE!

19.02.2022
25.02.2022
26.03.2022
27.03.2022
16.04.2022
20.04.2022
25.05.2022
30.05.2022
04.06.2022
05.06.2022
30.06.2022
28.08.2022
07.09.2022
11.09.2022
02.10.2022
13.10.2022
22.10.2022
23.10.2022



1.2. Shérbimi votues i KQZ-sé

KQZ-ja i ka kushtuar vémendje t¢ madhe ¢éshtjeve lidhur me pérmirésimin e listés votuese.
1.2.1. Strategjia e KQZ-sé pér listén votuese 2022 — 2025

KQZ-ja ka shgyrtuar dhe miratuar dokumentin Strategjia ¢ Listés Votuese 2022 - 2025. Pérmes
késaj strategjie, synohen t& ndérmerren veprime pér alokimin sa mé té€ sakté té€ votuesve,
pjesémarrjen e tyre pa véshtirési né ditén e zgjedhjeve, duke iu mundésuar té caktohen né
gendrén mé té pérshtatshme t€ votimit. Njé nga veprimet q€ do t€ ndérmarré KQZ-ja, éshté
ofrimi i mundésisé pér qytetarét me té drejté€ vote qé€ t€ ndryshojné gendrén e tyre té votimit,
brenda komunés sé tyre, edhe jashté periudhés s€ procesit zgjedhor.

1.2.2. Pérmirésimi i listés votuese

Pérmirésimi i listés votuese mbetet njé nga angazhimet e pérhershme té KQZ-sé. Né kété
drejtim, KQZ-ja ka vazhduar bashképunimin me Agjenciné e Regjistrimit Civl. Nga ky
institucion, éshté marré ekstrakti i gjendjes civile, me qéllim té analizimit t€ votave me
asistencé dhe pér analizimin e adresave t€ shtetasve mbi 18 vjeg. (Shih mé shumé: Analizimi i
votave me asistencé — Zgjedhjet Lokale 2021, fq. 27, dhe Analizé — Vlerésimi gjithpérfshirés
pér gendrat aktuale té votimit né Kosove, fq. 29).

1.3. Informimi pér votuesit

Gjaté vitit 2022, né periudhén jo-zgjedhore, KQZ-ja &shté angazhuar né realizimin e
aktiviteteve té ndryshme pér qytetarét me té drejté vote.

1.3.1. Strategjia pér inforimin dhe edukimin e votuesve né vitet jo-zgjedhore

Me géllim té informimit té rritjes sé pjesémarrjes sé qytetaréve né procese zgjedhore si dhe té
zvogélojé numrin e fletévotimeve t&€ pavlefshme, KQZ-ja ka miratuar “Strategjin€ pér
informimin dhe edukimin ¢ votuesve té rinj né vitet jo-zgjedhore”. Gjithashtu, kjo strategji
kishte pér géllim té identifikojé nevojat dhe mundésité qé KQZ-ja té realizojé aktivitete té
ndryshme gjaté viteve jo-zgjedhore, e t& cilat jané né interesin e qytetaréve brenda dhe jashté vendit.

1.3.2. Projekti “Informimi dhe edukimi i votuesve té rinj pér ;gjedhjet”

Mé shumé se gjysma e maturantéve né Kosové, rreth 13,000, jané pérfshiré né projektin
“Informimi dhe edukimi i votuesve té rinj pér zgjedhje”. Ky projekt, kishte pér géllim
informimin, edukimin dhe vetédijésimin e t& rinjéve qé kané mbushur ose i mbushin 18 vjet
deri né zgjedhjet e ardhshme, pér rolin g€ mund té luajné né pérmirésimin e jetés, duke marré
pjesé aktive né procesin zgjedhor.

1.3.3. Dita Globale né Kosové

Né fillim té muajit shkurt, KQZ-ja ka shénuar Ditén Globale t¢ Zgjedhjeve. Né tryezén e
organizuar me temén: “Tranparenca né organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve”, morén
pjesé pérfagésues nga Prokurori i Shtetit, Policia e Kosovés, PZAP dhe KGjK. Pjesé e késaj
tryeze ishin edhe pérfagésues té organizatave té ndryshme nga shoqéria civile.



1.4. Rishikimi i legjislacionit sekondar té KQZ-sé: Rregullave Zgjedhore

Gjaté vitit 2022, KQZ-ja i ka kushtuar vémendje edhe rishikimit té legjislacionit sekondar:
Rregullave Zgjedhore. Rregulloret e reja t& KQZ-sé, adresojné edhe rekomandimet e
vézhguesve té Bashkimt Europian, OSBE-sé dhe té vézhguesve ndérkombétaré e vendor. Po
ashtu, gjaté hartimit t&¢ Rregulloreve, jané pérfshiré edhe rekomandimet nga raportet dhe
analizat e KQZ-sé pér péroceset e ndryshme zgjedhore. Procesi i rishikimit, i filluar né vitin
2022 éshté pérmbyllur né shkurt/mars 2023 me publikimin e tyre.

Rregulloret e reja pér administrimin dhe organizimin e zgjedhjeve né Republikén e Kosovés:
e Rregullore Nr. 01-2023 regjistrimi dhe funksionimi i partive politike;

e Rregullore Nr. 02-2023 pér emérimin, pérbérjen dhe funksionimin e Komisioneve
Komunale té Zgjedhjeve;

Rregullore Nr. 03-2023 krijimi, konfirmimi dhe kundérshtimi i listés sé votuesve;
Rregullore Ny. 04-2023 certifikimi i subjekteve politike dhe i kandidatéve té tyre;
Rregullore Nr. 05-2023 pér themelimin dhe ndérrimin e gendrave té votimit,

Rregullore Nr. 06-2023 regjistrimi dhe votimi jashté Kosovés;

o Rregullore Nr. 07-2023 fushata e zgjedhjeve dhe njoftimi pér ngjarjet politike;

e Rregullore Nr. 08-2023 vézhguesit e zgjedhjeve;

s Rregullore Nr. 09-2023 regjistrimi dhe votimi i personave me nevoja té veganta;

e Rregullore Nr. 10-2023 fletévotimet dhe broshurat;

o Rregullore Nr. 11-2023 pér késhillat e vendvotimeve;

o Rregullore Nr. 12-2023 votimi, numérimi né vendvotim dhe menaxhimi i gendrés sé votimit;
o Rregullove Nr. 13-2023 pér rezultatet preliminare;

o Rregullore Nr. 14-2023 Qendra e Numérimit dhe e Rezultateve;

o Rregullore Nr. 15-2023 pér zgjedhjet e parakohshme.

e ° @ @

1.5. Teknologjia informative

Teknologjia informative po béhet ¢do dité e mé shumé pjesé e pazévendésueshme e aspekteve
té ndryshme gjaté proceseve zgjedhore, edhe né Kosové. Pérveg punéve dhe angazhimeve té
zakonshme, KQZ-ja i ka kushtuar vémendje té madhe avancimit té késaj komponenteje.

1.5.1. Zhvillimi i softuerit pér numérim, rezultate dhe avancim té transparencés sé
proceseve zgjedhore

Me kérkesén e KQZ-sé, Misioni i OSBE-sé ka pérkrahur zhvillimin e softuerit pér digjitalizimin e
operacioneve zgjedhore: gé pérfshiné modulin pér numérim dhe rezultate dhe forcimin e
transparencés se procesit zgjedhor. Puna pér pérgatitjen e kétij softueri do t& vazhdojé edhe gjaté
vitit 2023. Ky softuer do t’i mundésojé KQZ-s¢ t& rrisé transparencén e procesit zgjedhor,
integritetin ¢ zgjedhjeve, siguriné dhe shpejtésiné e numérimit dhe identifikimit, pasi njé nga
vegorité e tij do té jeté edhe transmetimi i pérditésuar i futjes sé€ rezultateve né sistem. Pra, subjektet
politike dhe kandidatét, do té mund té informohen vazhdimisht pér rezultatin e tyre pas procesimit
té té dhénave nga formularét té cilét mé paré jané plotésuar né vendvotime.

1.5.2. Modifikimi dhe avancimi i uebfages sé KQZ-sé

Gjaté vitit 2022, KQZ-ja ka béré ridizajnimin e ueb faqes, me géllim t€ leht€simit t€ qasjes mé
t¢ Iehté né informata dhe shérbime. Né té njéjtén kohé, ueb faqja &shté optimizuar si né aspektin
e shpejtésisé, ashtu edhe né menaxhimin e saj.



1.6. Bashképunimi brenda/jashté vendit - vézhgimi i zgjedhjeve dhe vizitat studimore

Gjaté ushtrimit té detyrave dhe pérgjegjésive kushtetuese e ligjore, KQZ-ja ka bashképunuar
me institucicone té ndryshme brenda vendit si dhe ka realizuar vizita studimore jashté vendit.

— Takime dhe vizita né KQZ. Gjaté vitit 2022, Kryesuesi i KQZ-sé dhe anétarét e KQZ-sé
kané zhvilluar takime té ndryshme. Kryesuesi i KQZ-s€, Kreshnik Radoniqi ka pritur né
takim Ministrin e Jashtém té Polonisé dhe njékohésisht kryesuesin e radhés s€ OSBE-sé,
Zbigniew Rau, i cili né emér t&¢ OSBE-sé premtoi mbéshtetje t€ vazhdueshme pér reformat
zgjedhore né Kosové. Po ashtu, kryesuesi 1 KQZ-sé&, ka pritur né takime t€ veganta dhe né
kohé té ndryshme: Ambasadorin e Zvicrés, Thomas Kolly; Anétarét ¢ Misionit pércjellés
té zgjedhjeve nga BE, t€ kryesuar nga Lukas Mandl; Ambasadoren Nancy Soderberg,
drejtoreshé né NDI; Ambsadorin Michael Davenport, shef 1 misionit t¢ OSBE-sé né
Kosové; e té tjera.

—> Pjesémarrja né konferenca dhe vézhgimi i zgjedhjeve. Gjaté vitit 2022, KQZ-ja ka
realizuar njé numér té vizitave studimore, duke vézhguar procese zgjedhore né vende té
ndryshme, si dhe né konferenca e punétori t&€ ndryshme. Gjaté késaj kohe, njé delegacion i
KQZ-sé mori pjesé né Konferencén e 19-t€ Evropiane t€ Organeve t€¢ Menaxhimit Zgjedhor
e organizuar nga Komisioni i Venecias i Késhillit t€ Evropés né Strasburg. Tema gendrore
e késaj konference ishte: “Inteligjenca artificiale dhe integriteti zgjedhor”. Aty morén pjesé
130 pjesémarrés, t€ cilét pérfagésonin EMB-té kombétare dhe profile té tjera si akademiké,
eksperté dhe pérfagésues té shoqérisé civile. Po ashtu, KQZ-ja mori pjesé edhe né
konferenca té tjera, si: “Takimi i treté i rrjetit pér drejtési né Evropé dhe Euroazi”,
organizuar nga IFES; “Mbéshetja e reformave zgjedhore né Ballkanin Peréndimor” —
konferencé rajonale e mbajtur né Mal té Zi; Vizité studimore né Mal t& Zi pér pérdorimin
e sistemit elektronik né identifikimin e votuesve. Po ashtu, pérfagésues t¢ KQZ-sé morén
pjesé né punétoriné e organizuar né Pragé me zyrtaré té 11 shteteve nga Zyra Regjionale ¢
Fondacionit Ndérkombétar pér Sisteme Zgjedhore (IFES) me temén: “Zgjidhjet digjitale
né raportimin, mbikéqyrjen dhe publikimin e financave t& partive politike”. Gjithashtu me
organizimin nga Zyra Regjionale e IFES, KQZ-ja mori pjesé né punétorin€ me temén pér
fugizimin e grave né zgjedhje, ku morén pjesé edhe zyrtaré nga trupat menaxhuese té
zgjedhjeve nga rreth 20 shtete t€ ndryshme, né mesin e té cilave nga Shqipéria, Magedonia
e Veriut, Bullgaria, Moldavia, Lituania, Gjeorgjia, Kazakistani, Hungaria, Letonia dhe
Bosnja e Hercegovina. Gjaté vitit 2022, ekipe t€ ndryshme t€ KQZ-s€ kané vézhguar nga
afér edhe zgjedhjet né Republikén e Sllovenisé pér Asamblené Kombétare dhe né
Republikén e Letonisé, té cilat kané pércjellur nga afér aspekte t&€ ndryshme té organizimit
té zgjedhjeve né kéto vende.

— Pjesémarrja né punétoriné e OSBE — ODIHR: “Njé perspektivé rajonale mbi
identifikimin elektronik té votuesve — Sfidat dhe praktikat e mira”. Njé delegacion i KQZ-
sé mori pjesé né kété punétori, ku prezenté ishin rreth 70 pjesémarrés nga Shqipéria, BeH,
Magqedonia ¢ Veriut, Mali i Zi, Serbia, té cilét pérfagésonin institucione t&¢ menaxhimit té
zgjedhjeve, anétaré t€ grupeve pér reformén e legjislacionit zgjdhor, aktivisté, organizata
té shoqérisé civile dhe eksperté zgjedhoré nga vende té ndryshme. Ngjarja u pérqendrua né



proceset ekzistuese, sfidat dhe praktikat mé t€ mira né zbatimin e identifikimit elektronik
té votuesve né Ballkanin Peréndimor.

Vizité studimore pér pérdorimin e sistemit elektronik té identifikimit té votuesve.
Me mbéshtetjen ¢ Misionit té¢ OSBE-sé né Kosovés, njé delegacion i KQZ-sé realizoi vizité
studimore né Komisionin Shtetéror t& Malit té Zi, me q€llim t&€ shkémbimit t€ pérvojave né
pérdorimin e teknologjisé né zgjedhje. Nga Komisioni Shtetéror 1 Malit t€ Zi u prezantua
aplikimi i Sistemit Elektronik té Identifikimit t&€ Votuesve (EVID) né Malin e Zi, ndérsa
nga KQZ-ja u prezantua sistemi i transmtimit t€ rezultateve preliminare né ditén e
zgjedhjeve.

“Mbikéqyrja e financave té partive politike — nevoja pér koordinim institucional”. Gjaté
muajit maj 2022, KQZ-ja ka organizuar tryezén pér kété temé, ku pjesémarrés ishin
pérfaqésues té institucioneve t¢ ndryshme, si: Prokuroria e Shtetit, Administrata Tatimore,
Agjencia Kundér Korruspsionit si dhe nga KQZ. Qéllimi i késaj tryeze vjen pas
rekomandimeve nga Komisioni Europian né raportin e Kosovés pér vitin 2020, ku
theksohet nevoja pér bashképunim mé té€ miré mes autoriteteve kompetente.

Térhegja e KQZ-sé nga Asociaconi i Zyrtaréve Zgjedhoré Europaiané (ACEEEQ). KQZ
i éshé bashkuar thirrjeve dhe deklarimeve té shteteve demokratike kundér agresionit t€
Federatés s& Rusisé né shtetin e pavarur t&€ Ukrainés dhe &shté solidarizuar me kolegét e
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve té Republikés s¢ Ukrainés dhe té gjithé ukrainasit. Pér
kété ¢éshtje, fillimisht mé 7 mars KQZ-ja kishte votuar pér pérjashtimin nga Asociacioni i
Zyrtaréve Zgjedhoré Europiané (ACEEEOQ) té Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve t&
Federatés Ruse dhe Komisionit Qendror té Republikés sé Bjellorusisé pér Zgjedhjet dhe
Mbajtjen e Referendumeve Republikane. Disa dité mé voné, ACEEEO é&shté shpérbéré né
heshtje, pér shkak té déshtimit pér t& votuar pér pérjashtimin e Trupave Menaxhuese té
Zgjedhjeve té Federatés Rusé dhe Republikés sé Bjellorurisé. Pérjashtimi nga ACEEEOQ,
sipas statutit, béhet mé 2/3 e votave, por kjo nuk éshté arritur gjaté procesit t€ votimit, pasi
nuk kané votuar té gjithé anétarét instituiconalé. ACEEEO ishte themeluar né fillim té
viteve 90’ta té shekullit t& kaluar, pas rénies s€ komunizmit, me géllimin e qarté pér té
forcuar institucionet zgjedhore demokratike dhe pér té€ promovuar procese dhe procedura
t¢ shéndosha demokratike mes anétaréve té saj dhe té tjeréve, té pérfshiré né procesin
zgjedhor. ACEEEQO pérbéhej nga anétarét instituiconal€, pra institucione g€ merren me
menaxhimin e zgjedhjeve dhe referendumeve. ACEEEO kishte né pérbérje 25 anétaré
institucionalé, pra 25 shtete t& ndryshme, ku bénte pjesé¢ edhe Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve i Republikés sé Kosovés, i cili ishte anétarésuar me t€ drejta t€ plota nga shtatori
i vitit 2016.

Bashképunimi me Shoqériné Civile dhe roli i tyre né edukimin/informimin e votuesve né
té ardhmen. KQZ, gjaté muajit maj 2022, ka mbajtur punétoriné e pérbashkét me
organizatat e Shogérisé Civile, ku jané prezantuar: Analiza e votave me asistence né
Zgjedhjet Lokale 2021; Informimi dhe edukimi i votuesve: Mjetet e komunikimit, produktet e
pérdorura dhe bashképunimi me OSHC-1é né zgjedhjet lokale 2021; Informimi dhe edukimi i
votuesve né té ardhmen nga perspektiva e OSHC-ve: Mjetet e komunikimit, rekomandimet dhe
bashképunimi me OSHC, nga pérfagésuesit e Shogérisé Civil.



1.7. Aktivitetet tjera pér periudhén raportuese janar — dhjetor 2022

KQZ-ja ka realizuar edhe njé numér té madh té aktiviteteve, si detyrime ligjore apo si pjesé t&
planifikuara me planin e punés pér kété periudhé.

— KQZ-ja me plan konkret pér adresimin e rekomandimeve té Misionit té Vézhguesve
té Zgjedhjeve (MVZ) nga Bashkimi Europian pér Zgjedhjet Lokale 2021. Gjaté vitit
2022, KQZ-ja ka shqyrtuar rekomandimet nga MVZ dhe ka miratuar planin ¢ veprimit pér
adresimin e tyre. Rekomandimet e BE-sé kané té béjné me: modernizimin e metodés sé
regjistrimit té votuesve jashté€ Kosovés, pérshembull pérmes njé vegéze (link) né ueb fagen
e KQZ-sé me masa té sigurisé; fushatén zgjedhore té subjekteve politike dhe kandidatéve
pér raundin e dyté té zgjedhjeve pér kryetar komune; ridizajnimi i fletévotimeve t€
Zgjedhjeve pér Kuvende Komunale, pér té gené mé miré té kuptueshme; krijimi i njé pozite
administrative jopartiake e sekretariatit t&¢ Késhillit t¢ Vendvotimit pér t€ ofruar késhilla
dhe asistencé té nevojshme pér KVV-té né ményré qé té pérmirésohet efikasisteti dhe
performanca e tyre.

— KQZ dérgon né ATK raportet e auditimit té partive politike té viteve 2018, 2019 dhe
2020. Gjaté vitit 2022, KQZ mori vendim pér dérgimin né Administratén Tatimore té
Kosovés (ATK) té raporteve té auditimit té partive politike, té cilat u takojné viteve 2018,
2019 dhe 2020. Ky vendim i KQZ-sé u mor pas rekomandimit nga Zyra pér Regjistrim té
Partive Politike dhe Certifikim (ZRPPC), e cila, pas pérfundimit t€ procesit t& auditimit, ka
pranuar kopjet e kétyre raporteve si dhe ka identifikuar shkeljet né ményré gé té pérgatiten
rekomandimet pér shqigptimin e gjobave ndaj tyre ashtu si¢ kérkohet me Ligjin pér
Financimin e Subjekteve Politike. Po sipas kétij ligj, kéto raporte jané dérguar mé herét
edhe né Agjenciné Anti-Korrupsion té€ Kosovés, e cila sipas mandatit t€ saj mund té
ekzaminojé kéto raporte. Gjaté procesit t€ auditimit té kétyre raporteve jané identifikuar njé
numér i shkeljeve né fushé ne tatimeve, si¢ jané mospagesa ¢ tatimit né paga, mospagesa e
tatimit né qira, etj.

— Shkatérrimi i materialeve zgjedhore té Zgjedhjeve Lokale 2021. Me qgéllim té
pérmbushjes sé detyrimeve ligjore, KQZ-ja béri shkatérrimin e materialeve zgjedhore té
Zgjedhjeve Lokale gé u mbajtén né tetor dhe néntor té vitit 2021. Pjesé e materialit ¢ u
shkatérrua ishin fletévotimet, formularét e rezultateve, listat e votuesve dhe materiale té
tjera é i takonin mé shumé se 2,200 vendvotimeve. Nga ky proces, u pérjashtua materiali
zgjedhor irreth 280 vendovotimeve, pérfshiré dhe materialet € i takonin procesit t& votimit
me kusht dhe atij me posté. Kéto materiale zgjedhore u takojné komunave t€ ndryshme dhe
do té ruhen si prova, me géllim té hetimit nga institucionet pérkatése, deri né pérfundimin
¢ t€ gjitha proceseve.

— Raporti vjetor financiar i KQZ-sé pér vitin 2021. N& janar té vitit 2022, KQZ-ja ka
pérgatitur Raportin vjetor fiananciar pér vitin 2021 dhe t& njéjtin ¢ ka dérguar né Ministriné
e Financave, Punés dhe Trasnfereveve. Ky raport pérfshin detajet e shpenzimit t& buxhetit
té ndaré pér KQZ-né sipas Ligjit pér Buxhetin dhe vendimeve t€ Qeverisé s& Kosovés.



— Raporti i shpenzimeve pér Zgjedhjet Lokale 2021. Duke u mbéshtetur LZP, KQZ-ja,
brenda 60 ditéve pas shpalljes sé rezultateve zyrtare t€ zgjedhjeve, ka publikuar raportin e
ploté pér shpenzimet zgjedhore dhe ményrén e shpenzimit té mjeteve pér kété proces
zgjedhor. Sipas kétij raporti, organizimi i dy raundeve t€ Zgjedhjeve Lokale 2021 arritén
koston prej 6,467,352 Euro. Sipas raportit, pjesa mé e madhe e kétyre mjeteve jané
shpenzuar pér pagesén e trupave zgjedhore té angazhuara né té dy raundet, si dhe pér stafin
e pérkohshém né KQZ e QNR. Duke u mbéshtetur né té dhénat e KQZ-sé€, pér Zgjedhjet
Lokale 2017 jané shpenzuar 7,018,757 Euro, ndérsa pér ato té vitit 2013 jané shpenzuar
5,834,037 Euro. Kostoja ¢ njé procesi zgjedhor, varet nga shumé faktoré, por mé
pércaktuesi éshté se né sa komuna organizohet raundi 1 dyté i zgjedhjeve pér kryetar.

— Raporti vjetor financiar pér fondin e subjekteve politike 2021 dérguar Kuvendit té
Kosovés. KQZ, né zbatim té Nenit 6 t& Ligjit Nr. 04/L-058, pérgatit raportin vjetor pér
shpérndarjen e mjeteve né shumén 4,200,000.00 Euro nga Fondi pér Mbéshtetjen e
Subjekteve Politike dhe i &shté dérguar Kuvendit t€ Kosovés.

— Raportet tre-mujore té shpenzimeve té buxhetit. Pér ¢cdo periudhé tre-mujore té vitit
2022, KQZ ka shqyrtuar dhe miratuar raportet e shpenzimeve té buxhetit.

— Forcimi i komunikimit ndérmjet ZLZK-ve dhe KQZ-sé. Gjaté vitit 2022, KQZ ka
organizuar katér punétori, t€ gjitha t€ planifikuara me planin e punés dhe t€ mbéshtetura
nga OSBE. Né kéto punétori jané trajtuar ¢éshtje t€ ndryshme, si: Plani i punés s€¢ KQZ-sé
2022; Rekomandimet ¢ Bashkimit Evropian — gjetjet e vézhguesve té BE-s¢; Identifikimi i
sfidave né proceset e kaluara zgjedhore; Analiza dhe vlerésimi i gendrave té votimit; Sfidat
e Zyrtaréve t€ Larté Komunal té Zgjedhjeve né sigurimin e ambienteve t& pérshtatshme pér
puné; Hartimi i Planit Strategjik t&¢ KQZ-sé 2023 — 2026; Hapja e gendrave té reja té
votimit; Plotésimi dhe ndryshimi i Rregullave Zgjedhore té KQZ-s€; Informimi dhe
edukimi i votuesve t€ rinj, si dhe tema té tjera.



1.8. Analiza, raporte dhe publikime tjera gjaté vitit 2022

KQZ-ja i ka kushtuar vémendje t€ madhe ¢éshtjeve g€ kané té€ béjné me listén votuese, té cilat
ndikojné né pérmirésimin dhe saktésiné e listés votuese.

1.8.1. Trendet zgjedhore né Republikén e Kosovés, 2009 — 2021 !

Gjaté vitit 2022, KQZ-ja ka shqyrtuar dhe miratuar dokumentin “Trendet zgjedhore né
Republikén e Kosovés 2009 —
20217, 1 cili &shté publikuar né
fillim t€ vitit 2023.

Ky dokument gjithpérfshirés,
analizon t¢ dhénat qé u takojné 5
proceseve zgjedhore pér Kuvendin
e Republikés sé¢ Kosovés (2010;
2014; 2017; 2019 dhe 2021) dhe 4
proceseve zgjedhore lokale pér

Kuvendet Komunale (2009; 2013; | =
2511"'.?“ ;he 05331;;1'6 Kio. snaliz | TRENDET ZGJEDHORE NE

bazohet né metodén sasiore. | REPUBLIKEN E KOSOVES
Né pjesén 1, 2, 3 dhe 4, jané |

analizuar vetém € dhénat nga . 2008 - 2021
votimi i rregullt né vendvotime, né |

ditén e zgjedhjeve. Né kéto katér | i ) } i
pjesé nuk pérfshihen té dhénat e | ME SHUME SE NJE DEKADE
votimit me kusht, votimit t& | NE STATISTIKA ZGJEDHORE
personave me nevoja té veganta dhe
votimit nga jashté Kosovés. Té |
dhénat nga kéto procese jané |

analizuar né pjesén ¢ 5 t& kétj |
dokumenti. {

y Republika e Kosoves
| Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror | Zgjediijeve
Centralma Izborma Komisija
Central Election Commission

Gjaté krahasimit t€ trendeve brenda
llojit 1€ zgjedhjeve é&shté béré
analiza né bazg t€ kétyre kategorive
t€ trendeve: Trendet zgjedhore té
pérgjithshme; Trendet zgjedhore
sipas komunave,; Trendet zgjedhore

sipas  gjinisé;  dhe  Trendet PRISHTINE. 2022
zgjedhore sipas grupmoshave.

Grupmoshat jané té ndara né 6 grupe: 1) 18-21 vjeg, qé pérfshiné votuesit gé votojné pér heré
té paré, 2) 22- 25 vje¢ si votues q¢ kané pasur rast té votojné sé paku dy heré, 3) 26-40 vjeg si
dhe 4) 41-64 vjeg, votuesit e moshés ekonomikisht aktive, 5) 65-99 vjec, votuesit e dalur né
pension, dhe 6) votuesit mbi 100 vjeg.

1Ky dokument éshté publikuar né ueb faqgen e KQZ-sé kqz-ks.org, né pjesén Publikime > Analiza dhe Hulumtime
apo né vegzén direkte: https://kqz-ks.org/wp-content/uploads/2023/03/TRENDET-ZGJEDHORE-NE-REPUBLIKEN-
E-KOSOVES- -2009-2021 al- -post.pdf




1.8.2.  Raport pér vendvotimet e rinuméruara pér Zgjedhjet 2009 — 2021 ?

Gjaté vitit 2022, KQZ-ja ka publikuar raportin pér vendvomet e rinuméruara, qé pérfshijné njé

periudhé mé shumé se njé dekadéshe té proceseve zgjedhore né Republikén e Kosovés, 2009

— 2021. Ky raport jep njé pasqyré té garté t€ vendvotimeve té€ rinuméruara gjaté kétyre
proceseve dhe arsyeve qé kané guar né rinumérimin ¢ tyre.

Grumbullimi, klasifikimi dhe

analiza ¢ t& dhénave pér

R : vendvotimet e rinuméruara

KAk ototy - Magnitic st Misihs g%&, éshté béré mbi bazén e

Komisioni Qendror i Zgiedhjeve
Contralna |:borma Komisija

Conteai Election Commission : raporteve té rekomandimeve
nga KQZ-ja dhe vendimeve té
PZAP-it e Gjykatés Supreme.

Analiza e vendvotimeve té rinuméruara né Nég raport jané t€ prezantuar

proceset zgjedhore 2009 - 2021 arsyet e rinumérimit, té cilat
jané kategorizuar né kategori:

a) Analizimi i vendvotimeve té
rinuméruara té cilat pas
pranimit jané vendosur né
karantiné,  ku  dérgohen
kryesisht vendvotimet té cilat
gjaté procesit té€ pranimit té
materialit t€¢ ndjeshém nuk
mund té procedohen si té
rregullta;

b) analizimi i vendvotimeve té
rinuméruara pas auditimit; ku
formularét e rezultateve (FPR
dhe FRK), pas futjes sé

Dhjetor, 2022 . . .
dyfishté né sistem, shfaqin
mospérputhje té
pakorrigjueshme; dhe

¢) analizimi i vendvotimeve té rinuméruara me vendim té PZAP, si rezultat i ankesave nga
subjektet apo kandidatét, qé zakonisht jan€ marré pas publikimi té rezultateve pérfundimtare.

2 Ky dokument éshté publikuar né ueb fagen e KQZ-sé kqz-ks.org, né pjesén Publikime > Analiza dhe Hulumtime
apo né vegzén direkte: https.//kqz-ks.org/wp-content/uploads/2023/04/Analiza-e-vendvatimeve-te-rinumeruara-

2009-2021v6.pdf




1.8.3. Analizé e votave me asistencé pér Zgjedhjet Lokale 2021 3

Né vazhdim té analizave, KQZ-ja publikoi edhe dokumentin me titull: “Analizé e votave me
asistencé né Zgjedhjet Lokale 2021”. |

Bazuar né Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme éshté i mundur votimi me
asistencé. Kjo do té thoté se, votuesi i cili
éshté me aftési té kufizuar ose i cili nuk
éshté né gjendje t€ shénojé ose té€ hedh
fletévotimin ose éshté analfabet, mund té
ndihmohet nga njé person tjetér i zgjedhur
nga votuesi, nése ai kérkon njé ndihmé té
tillé. Personi i tillé ¢ ndihmon vetém njé
votues, i cili nuk éshté anétar i Késhillit té
Vendvotimit ose vézhgues i akredituar.

Republibs ¢ Kasoves
Republiks Kesova - Republic of Kimave
Aeercsicmi Qrrdrone | Lgiedipese
Centralna | thornd Komisia
Ceutral | lection Commvsion

Dokumenti né fjalé i KQZ-s¢ analizon
pikérisht kété c¢éshtje, se sa &shté 1
shprehur votimi me asistencé né Zgjedhjet
Lokale 2021.

ANALIZE E VOTAVE ME ASISTENCE
Né Zgjedhjet Lokale qé u mbajtén mé 17 SRR
tetor 2021, nga 1 milion e 885 mijé e 448
qytetaré me té drejté vote, brenda
Kosovés, kané votuar né vendvotimet e
rregullta dhe me kusht 42.42% e tyre apo 799 mijé e 825 votues. Nga ky numér i pérgjithshém
i qytetaréve qé kané votuar, 43 mijé ¢ 602 votues kané votuar me asistencé apo 5.45%. Sipas
kétyre té dhénave té KQZ-sé, ku numér i votimit me asistencé éshté ende tepér i larté, edhe pse
éshté shumé mé i ulét sesa né dy proceset zgjedhore né nivel vendi té mbajtura né vitin 2017
dhe 2019. Po sipas té dhénave té dokumentit t& KQZ-sé, né Zgjedhjet Lokale 2017 pérmes
asistencés kishin votuar 58 mijé e 584 votues apo 7.22%. Kjo do t€ thoté se, nése kéto t€ dhéna
té vitit 2017 krahasohen me ato té vitit 2021, rezulton se né Zgjedhjet Lokale 2017 votimi me
asistencé ishte mé i larté pér 14 mijé e 982 votues. Edhe né Zgjedhjet pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés mé 2019, votimi me asistencé ishte mé i shprehur. Né vitin 2019 pérmes
asistimit kishin votuar 55 mijé e 961 votues (6.76%) apo 12 mijé e 359 votues mé shume sesa

né Zgjedhjet Lokale 2021.

Ky publikim i KQZ-s&, ofron njé analizé té detajuar pér votimin me asistencé né vendvotimet
qé gjenden né zonat urbane dhe rurale, duke paragitur edhe krahasimin se ku €sht€¢ mé i
shprehur. Nga 43 mijé e 602 votues me asistencé, 13 mijé e 558 kané votuar n¢ gendra té
votimit né zona urbane, ndérsa 30 mijé e 44 kané votuar né gendra té votimit né zona rurale.

3 Ky dokument éshté publikuar né ueb fagen e KQZ-sé kqz-ks.org, né pjesén Publikime > Analiza dhe Hulumtime
apo né vegzén direkte: https://kqz-ks.org/wp-content/uploads/2023/04/Analize-e-votave-me-asistence-
Zgjedhjet-Lokale-2021.pdf




1.8.4. Hulumtimi dhe analizimi i fletévotimeve té paviefshme né Zgjedhjet Lokale 20217

Gjaté vitit 2022, KQZ ka miratuar dokumentin me titull: “Hulumtimi dhe analizimi i
[fletévotimeve té pavlefshme pér Zgjedhjet Lokale 20217, i cili ka pér géllim té nxjerré né pah
numrin e pérgjithshém té fletévotimeve té pavlefshme, si dhe té béjé kategorizimin e tyre.

HULUMTIMI DHE ANALIZIMI | FLETEVOTIMEVE TE
PAVLEFSHME PER ZGJEDHJET LOKALE 2021

2 = \.I

Zgjedhjet pér Kuvendet Komunale

Identifikimi i natyrés sé€ pavlefshmérisé¢ sé
fletévotimeve, i mundéson KQZ-sé¢ qé né
zgjedhjet e radhés t&€ synojé kategori té
caktuara votuesish, qé t¢é zhvillojé fushata
informuese mé té€ shpeshta pér ményrén e
votimit apo aktivitete t€ tjera, me ané té té
cilave do t€ mund t€ ndikohej né uljen e
numrit t& kétyre fletévotimeve.

Né kété raport éshté béré analiza e
pavlefshmérisé sé fletévotimeve pér
Zgjedhjet pér Kuvendin Komunal dhe
Zgjedhjet pér Kryetar Komune né vitin 2021
(raundi i paré). Analiza éshté mbéshtetur né
hulumtimin & pavlefshméring sé
fletévotimeve né 10% té vendvotimeve nga
zgjedhjet pér Kuvendin Komunal (247 nga
2477 vendvotime) dhe 5% apo 123
vendvotime nga zgjedhjet e raundit té paré
pér Kryetar Komune. Nga té dhénat e
analizuara, jané evidentuar shkaget e
pavlefshmérisé sé fletévotimeve, té cilat
jané kategorizuar si né vijim:

o Kandidati i shénjuar, Subjekti Politik i pa shénjuar,

o | shénjuar mé shumé se njé Subjekt Politik;

o fletévotime té viefshme té shpailura si té pavlefshmenga KVV-té;

o démtim i géllimshém i fletévotimit;
o [fletévotime té paplotésuara;
o fletévotime té pavulosura.

Zgjedhjet pér Kryetar Komune

démtim i géllimshém i fletévotimit;
[letévotime té paplotésuara;
fletévotime té pavulosura.

I shénjuar mé shumé se njé kandidat pér Kryetar Komune;
[letévotime té viefshme té shpallura si té paviefshmenga KVV-té;

* Ky dokument éshté publikuar né ueb fagen e KQZ-sé kgz-ks.org, né pjesén Publikime > Analiza dhe Hulumtime
apo né vegzén direkte: https://kqz-ks.org/wp-content/uploads/2023/04/Raport-nga-analizimi-i-fletevotimeve-per-

Zgjedhjet-Lokale-2021 al.pdf




1.8.5. Analizé dhe vierésim i Qendrave té Votimit né Kosové®

Gjaté vitit 2022, KQZ-ja ka realizuar njé analizé gjithpérfshirése pér qendrat aktuale t¢é votimit
né Republikén e Kosovés.

Kjo analizé e KQZ-sé sqaron njé nga

problematikat qé ka t& bé&é me | @ T A
mosintegrimin e sistemit unik t€ adresave N -
né Regjistrin Qendror Civil. Kjo paraget

njé sfidé té vazhdueshme pér KQZ-né né
procesin e caktimit té votuesve né qendra
té votimit népér Kosové. Ky proces
bazohet né P-Kode dhe UD-Kode, (& cilat |
shérbejné si  elemente shénjuese pér '
vendbanimin apo adresén. Kjo ményré e i
caktimit t€ votuesve népér Qendra té
Votimit nuk garanton saktési, pasi |
pérdorimi i P-Kodeve dhe sidomos i UD- |
Kodeve ka kohé& gé nuk &shté zbatuar sakté
nga komunat, pérgjaté procesit t& pajisjes
s€¢ shtetasve me  dokumente (&
identifikimit. Pérfundimisht, bazimi né P-
Kode dhe UD-Kode tani mé e ka
véshtirésuar pércaktimin e drejté dhe té
sakté té votuesve né qendrén e votimit dhe
gjithashtu mos ndérlidhja e sistemit unik té
adresave né té¢ dhénat ¢ shtetasve té¢ Kosovés né Regjistrin Qendror Civil, i ka pamundésuar
KQZ—s€, qé votuesit t’i caktoj sa mé sakté né gendra t& votimit.

Né zgjedhjet e fundit lokale té vitit 2021, sipas késaj analize, nga 883 gendra t& votimit, 148
gjenden né zonat urbane t€ komunave, q€ pérbén 16.76%, ndérsa 735 gendra t€ votimit gjenden
né zona rurale, gé pérbén 83.23%. Analiza tregon se, pavarésisht g€ vetém njé numér dukshém
mé 1 vogél i gendrave té votimit gjenden né zona urbane, ato kané pothuajse gjysmén e
votuesve. Késisoj, nga 148 gendra votimi q¢ gjenden né zona urbane ishin t€ caktuar pér té
votuar 796,256 votues (42.23%), ndérsa, né 735 gendra t& votimit qé gjenden né zonat rurale,
ishin t€ caktuar pér t& votuar 1,086,192 votues (57.60%).

Kjo analizé i ka ndihmuar KQZ-sé q¢, né fillim té vitit 2023 t€ miratojé listén e re té€ gendrave
té votimit né Republikén e Kosovés. Né zonén urbane éshté miratuar hapja e 29 gendrave té
reja té votimit, ndérsa né zonén rurale 6 té tjera. N& pérgjithési, pas rekomandimeve pér krijimin
e gendrave té reja té votimit dhe vlerésimit t€ qendrave aktuale t€ votimit, t€ cilat pas vlerésimit
jané shuar ose shkriré né€ njé gendér té€ votimit, numri i gendrave té votimit éshté: 905.

5 Ky dokument éshté publikuar né ueb fagen e KQZ-sé kgz-ks.org, né pjesén Publikime > Analiza dhe Hulumtime
apa né vegzén direkte: https.//kqz-ks.org/wp-content/uploads/2023/04/Analize-dhe-vleresim-i-Qendrave-te-
Votimit-ne-Kosove.pdf




1.9. Kontributi i KQZ-sé né Reformén Zgjedhore té udhéhequr nga Kuvendi i Kosovés

Procesi 1 Reformés Zgjedhore pér ndryshimin ¢ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, 1 inicuar
dhe udhéhequr nga Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés, pérmes komisionit parlamentar ad-hoc,
éshté mirépritur nga Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve, i1 cili ishte pjesé aktive dhe ka dhéné
kontributin profesional pér aspekte té ndryshme té procesit zgjedhor, bazuar né hulumtimet,
raportet dhe analizat profesionale té kryera nga KQZ.

Anétarét ¢ KQZ-sé dhe zyrtaré té institucionit, kané marré pjesé né té gjitha takimet dhe
punétorité e shumta té€ organizuara nga ky komision, ku jané trajtuar tema té ndryshme, si:

o Administrimi i zgjedhjeve dhe kontestet zgjedhore;

o regjistrimi i votuesve, kandidatéve dhe subjekteve politike;

e votimi brenda dhe jashté Kosovés;

o fushata zgjedhore dhe financimi, votimi, numérimi i votave dhe tabelimi i rezultateve;

o pjesémarria e grave dhe personave me afiési té kufizuara dhe mediat;

Gjaté kétij procesi té Refomrés Zgjedhore, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka paraqitur rreth
50 reckomandime, té cilat pérfshijné aspekte t€ ndryshme qé pérfshijné administrimin e
zgjedhjeve, si: té drejtén e votés dhe fshehtésing e saj, votimin me kusht dhe jashté vendit,
procesin ankimor, (¢)regjistrimin e partive politike, certifikimin e subjekteve politike,
pérbérjen ¢ Komisioneve Komunale té Zgjedhjeve, rezultatet preliminare, numérimin e votave
dhe problemet e rinumérimeve dhe rrjedhimisht propozimin pér krijimin e Qendrave Komunale
té Numérimit, ctj.



1.10. Buxheti dhe financat

KQZ éshté organizaté buxhetore, me kod organizativ 320. KQZ-ja financohet nga Buxheti i
Kosovés dhe éshté i organizuar né tri programe buxhetore:

- 14100 Programi i Sekretariatit t¢ KQZ-sé, i cili paraget shpenzimet operacionale;

- 14200 Programi i Zgjedhjeve, i cili paraget buxhetin e zgjedhjeve; dhe

- 10400 Programi Fondi pér mbéshtetje demokratike.

1.10.1. Buxheti i KQZ-sé pér vitin 2022

Buxheti 1 Republikés sé Kosovés éshté burimi i vetém i financimit t&¢ KQZ-sé. T¢ hyrat t€ cilat
realizohen nga pjesémarrja e partive politike né procese zgjedhore, nga regjistrimi i subjekteve
t€ reja politike dhe nga gjobat e shqiptuara, barten né Buxhetin e Republikés sé Kosovés. KQZ-
ja bén pérpjekje t& vazhdueshme t€ zbatojé me pérpikéri té gjitha procedurat dhe rregullat qé
kané t€ b&jné me menaxhimin financiar dhe kontrollin n€ Republikén e Kosovés.

Me ligjin nr. 08/L-066 pér vitin 2022, KQZ-sé iu akordua njé fond prej 5,913,951.00 Euro pér
funksionimin e institucionit dhe pérmbushjen e detyrimeve ligjore, té detajuara si mé poshté:

- Paga dhe shtesa 1,115,253.00 Euro
- Mallra dhe shérbime 534,998.00 Euro
- Shpenzime komunale 63,700.00 Euro

- Subvencione dhe transfere 4,200,000.00 Euro

Pasi njé vit mé paré, né vitin 2021, u mbajtén zgjedhjet parlamentare dhe lokale, me Plan té
Punés dhe Plan té Buxhetit t&¢ KQZ-sg, viti 2022 nuk ishte planifikuar té jeté vit zgjedhor. Né
fund t€ vitit 2022 Presidentja ka caktuar datén 18.12.2022 pér mbajtjen e zgjedhjeve té
jashtézakonshme pér kryetar ne komunat: Zubin Potok, Zvecan, Leposaviq dhe Mitrovica e
Veriut si dhe datén 25.12.2022 pér zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e Komunave Zvegan
dhe Leposaviq. Pér organizimin e kétyre zgjedhjeve, Qeveria, i ka ndaré buxhet shtes¢ KQZ-
sé né shumé prej 310,183.00 Euro (27,018.00 Euro né kategoriné e shpenzimeve paga dhe
shtesa; 281,065.00 Euro né kategoriné mallra dhe shérbime; dhe 2,100.00 Euro né kategoriné
e shpenzimeve komunale). Buxheti i ndaré éshté alokuar sipas kategorive ckonomike. Me kété
ndarje buxheti i KQZ-sé€ arrin shumén 6,224,134.00 Euro.

Né vitin 2022 zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar né komunat: Zubin Potok, Zvegan,
Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut, si dhe zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e Komunave
Zvegan dhe Leposaviq nuk u mbajtén. Ato u shtyen t€ mbahen mé 23 prill t€ vitit 2023. Buxheti
i alokuar zgjedhor pér trupa dhe aktivitete tjera zgjedhore, nuk €shté shpenzuar. Né emér té
kursimeve buxhetore, Qeveria me Vendim nr.01/117 t€ datés 29.12.2022 ka shkurtuar buxhetin
né mallra dhe shérbime, né programin e Zgjedhjeve pér 200,000.00 Euro. Né fund té vitit fiskal,
buxheti i KQZ-sé pér vitin 2022 ishte 6,024,134.00 Euro, i cili éshté shpenzuar né vleré prej
5,617,810.00 Euro, apo shprehur né pérgindje buxheti, €shté shpenzuar 93.2%. Né vazhdim,
né ményré tabelare éshté paraqitur buxheti i KQZ-sé dhe shpenzimi 1 tij.



Kategorité S
ekonomike S “.7 ot o .fls _,- ] S
A B el D = C/B*100 |
1,115,253 1,142,271 1,061,038 95,1
534,998 616,063 345,925 56.1
- 63,700 - 65,800 10,847 164 |
4,200,000 4,200,000 4,200,000 100.0
Total: 5,913,951 6,024,134 5,617,810 932

Né totalin ¢ buxhetit t& shpenzuar né vleré prej 5,617,810.00 Euro, pjesémarrje mé té larté ka
kategoria ¢ subvencione dhe transfere me 74,7%, paga dhe shtesa me 18,8%, mallra dhe
shérbime 6,1% dhe 0,1% shpenzimet komunale. N€ vijim jané paraqitur ndarjet buxhetore dhe
shpenzimet sipas kategorive ekonomike:

1.10.2. Pagat dhe shtesat

Me ligjin ¢ Buxhetit t¢ Kosovés nr. 08/L -066 pér vitin 2022, KQZ-s€ i €sht€ aprovuar buxheti
né kategoriné e pagave dhe shtesave né vleré prej 1,115,253.00 Euro, pér 86 zyrtaré. Né fund
té vitit 2022, pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar né komunat: Zubin Potok, Zvegan,
Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut, pér angazhimin shtesé t& stafit dhe pagesat e tyre pér orét e
punés jashté orarit t& punés, Qeveria i ka ndaré buxhet shtesé KQZ-sé né shumé prej 27,018.00
Euro. Me kété ndarje, buxheti né paga dhe shtesa arriti né vleré prej 1,142,271.00 Euro, 1 cili
éshté shpenzuar né shumé prej 1,061,038.00 Euro apo 95,1%.

1.10.3. Mallrat dhe shérbimet

Buxheti i aprovuar i KQZ-s¢ me Ligjin ¢ Buxhetit t&€ Kosovés nr. 08/L-066 pér mallra dhe
shérbime pér vitin 2022, pér t€ dy programet, ishte né vler€ prej 534,998.00 Euro. Né kuadér
té kétij buxheti, pérveg buxhetit operacional i planifikuar né programin e Sekretariatit né vleré
prej 509,998.00 Euro, né programin e zgjedhjeve éshté planifikuar buxheti né vleré prej
25,000.00 Euro.

Me kérkesé t&€ KQZ-sé éshté realizuar transferi né kategoriné mallra dhe shérbime né mes té
dy nén-programeve. Nga nén-programi i Sekretariatit (14100) mallra dhe shérbime né nén-
programin e zgjedhjeve (14200) né mallra dhe shérbime jané transferuar 40,967.00 Euro.
Gjithashtu, né fund té vitit 2022, pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar né katér komuna,
Qeveria ka ndaré mjete shtesé né shumé prej 281,065.00 Euro dhe buxheti né kété kategori
arriti vlerén 818,063.00 euro.

Pasi kéto zgjedhje u shtyné pér né vitin 2023, Qeveria ¢ Kosovés ka béré shkurtime t€ buxhetit
né mallra dhe shérbime, né programin e zgjedhjeve, pér 200,000.00 Euro. Buxheti final né
kategoriné mallra dhe shérbime éshté né vleré prej 616,063.00 euro dhe gjaté vitit u shpenzua
345,925.00 Euro apo buxheti né kété kategori éshté shpenzuar 56,1%.



1.10.4. Shpenzimet komunale

Buxheti i KQZ-sé pér vitin 2022, né kategoriné shpenzime komunale, ishte planifikuar n€ vleré
prej 63,700 Euro. Me vendim té Qeverisé pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar né katér
komuna u ndané edhe 2,100.00 Euro dhe buxheti final né kété kategori ishte 65,800.00 Euro.

Né periudhén janar-dhjetor 2022, buxheti ishte shpenzuar né vleré prej 10,846.00 Euro dhe kjo
paraget 16,4% té buxhetit final t& késaj kategorie.

1.10.5. Subvencione dhe transfere

Me ligjin e Buxhetit té Kosovés nr. 08/L -066 pér vitin 2022, buxheti i aprovuar pér programin
Mbéshtetje e Subjekteve Politike (10400) — subvencione dhe transfere, ishte né shumé prej
4,200,000.00 Euro. Gjaté periudhés janar-dhjetor 2022, buxheti i transferuar subjekteve
politike dhe grupeve parlamentare éshté né vleré prej 4,200,000.00 Euro apo 100%.

1.10.6. Shpenzimet kapitale

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér vitin 2022 kishte planifikuar dhe aprovuar buxhet né shumé
prej 100,000 euro pér tri projekte té ndryshme. Edhe pse KQZ-ja kishte kérkuar fonde né kategoriné
¢ shpenzimeve kapitale pér realizimin e kétyre projekteve, me Ligjin e Buxhetit nr. 08/L-066 pér
vitin 2022 KQZ-se nuk i éshté aprovuar buxhet né kategoriné e investimeve kapitale.

- Projekti pér softuer pér raportim online té partive politike pér azhurnime dhe vazhdim té
regjistrimit né vleré prej 20,000.00 Euro. Ky proekt ishte vlerésuar i domosdoshém pér
ZRCKFSP, sepse do ta lehtésonte raportimin, azhurmimin dhe regjistrimin e subjekteve
politike;

- Projekti pér softuer pér sistemin e menaxhimit té buxhetit dhe financave né vleré prej 20,000.00
Euro. Ky projekt ishte i domosdoshém pér menaxhimin, shpenzimin dhe kontrollin e parasé
publike. Sidomos gjaté proceseve zgjedhore, né KQZ, angazhohet njé numér i madh i stafit dhe
trupave zgjedhore pér té cilét duhet té béhet ekzekutimi i pagesave. Pérmes kétij sistemi do t&
lehtésohej ekzekutimi i pagesave pér stafin e angazhuar né procese zgjedhore si dhe do té
mundésohej vendimmarrje mé e miré, mé e sigurté dhe mé e shpejté.

- Projekti pér blerjen e veturave né vleré prej 60,000.00 Euro. Po ashtu, ky projekt éshté i
domosdoshém pasi veturat gé aktualisht i disponon KQZ-ja jané vleré né vitin 2004 dhe né
vitin 2010, e té cilat tani né libra e kané vierén zero. Meqenése veturat jané t& vjetra si dhe pér
shkak t& amortizimit té tyre, mirémbajtja dhe pérdorimi i tyre ka krijuar dhe krijon kosto shumé
té larté.

1.10.7. Té hyrat vetanake

Né vitin 2022 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka realizuar t€ hyra né shumé prej 6,914.00
Euro, prej té cilave shuma prej 4,000.00 Euro jané realizuar nga bartja e depozitave t&
subjekteve politike, té cilat kané garuar né Zgjedhjet Lokale né vitin 2021. Ndérsa shuma prej
1,000.00 Euro jané té hyra nga regjistrimi i dy subjekteve té reja politike “Guxo” dhe
“Bashkimi pér ndryshim Anamorava”. Ndérkaq 1,600.00 Euro jané t€ hyrat nga subjektet
politike té certifikuara pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar né komunat: Zubin Potok,
Zvegan, Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut dhe zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e komunave
Zvecan dhe Leposaviq. Shuma prej 314.00 Euro jané t€ hyra té regjistruara nga kthimet e vitit 2021.



1.11. Prokurimi

Né fillim té vitit 2022, KQZ-ja ka miratuar planin ¢ prokurimit dhe t€ njéjtin e ka dérguar pér
publikim né uebfagen e E-Prokurimit Publik. Né bazé t& planit t& prokurimit dhe planit té
veprimit pér vitin 2022, kané gené t€ planifikuara t€ zhvillohen 19 aktivitete t€ prokurimit,
ndérsa pér 5 té tjera jané shfrytézuar kontratat e lidhura nga Agjencia Qendror e Prokurimit

(AQP).

Ndérkaq, pas shpalljes s¢ zgjedhjeve té jashtézakonshme pér katér kryetaré t¢ Komunave
(Mitrovicé e Veriut, Zubin Potok, Zvegan dhe Leposaviq) pér datén 18 dhjetor dhe shpallja e
zgjedhjeve té parakohshme pér dy Kuvendet Komunale (Leposaviq dhe Zvecan) pér datén 25
dhjetor 2022, KQZ-ja ka planifikuar aktivitetet e prokurimit pér qéllime té organizimit t€ tyre.
Né kété drejtim, jané zhvilluar 18 aktivitete t€ prokurimit, shumica prej té cilave kané rezultuar
me kontraté té nénshkruar, ndérsa 7 prej tyre jané anuluar.

1.12. Auditimi i brendshém

Pér periudhén raportuese, vitin 2022, Njésia e Auditimit t€ Brendshém (NjAB) né KQZ ka
kryer 4 aktivitete té rregullta audituese po aq sa kané gené t€ planifikuara me planin vjetor té
auditimit.

Aktivitetet audituese té kryera jané:
1. Auditimi i procesit té pérgatitjes sé buxhetit pér vitin 2022;
2. auditimi i aktiviteteve té prokurimit pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés 2021 dhe Zgjedhjeve Lokale 2021;
3. auditimi i specifikave teknike té materialeve zgjedhore dhe jozgjedhore; dhe
4. auditimi i ekzekutimit té buxhetit pér vitin 2022.

Pér té gjitha aktivitetet e auditimit jané finalizuar raportet e auditimit dhe njékohésisht jané
shqyrtuar né Komitetin ¢ Auditimit t&¢ KQZ-sé, pérveg aktivitetit t& fundi, t€ katért, i cili deri
né pérfundimin e periudhés raportuese pér vitin 2022 ka patur statusin e draftraportit, por 1 cili
éshté finalizuar né muajin mars 2023.

Raportet e nxjerra nga t€ gjitha aktivitetet e auditimit kané rezultuar me gjetje dhe
rekomandime. Jané dhéné gjithsej 8 rekomandime. Sipas gjendjes pas vlerésimit, statusi i
rekomandimeve éshté si né vijim:

- Rekomandime té plotésuara....................... 2
- Rekomandime té adresuara ....................... 0; dhe
- Rekomandime té paplotésuara..................0.

Pérveg aktiviteteve audituese, NjAB ka kryer edhe aktivitete tjera jashté pérgjegjésive direkte.
Kéto aktivitete kané pasur lidhméri me aktivitetet e organizimit dhe mbajtjes s€ zgjedhjeve té
shkurtit dhe tetorit 2021, ¢ gé pérfshiné aktivitete koordinuese, bashképunuese dhe késhilluese.



PJESA E DYTE

2.  ORGANIZIMI I ZGJEDHJEVE TE JASHTEZAKONSHME TE 18
DHJETORIT PER KRYETAR TE KATER KOMUNAVE: MITROVICE E
VERIUT, ZVECAN, LEPOSAVIQ, ZUBIN POTOK DHE ZGJEDHJEVE TE
PARAKOHSHME TE 25 DHJETORIT PER ANETARE TE DY KUVENDEVE
KOMUNALE: ZVECAN DHE LEPOSAVIQ

Si né ¢do proces tjetér zgjedhor, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté angazhuar me seriozitet
té larté pér organizimin e zgjedhjeve té jashtézakonshme té€ 18 dhjetorit dhe atyre té

parakohshme t& 25 dhjetorit, si nj& nga themelet e demokracisé sé njé shteti.

Gjaté késaj periudhe, KQZ-ja éshté ballafaquar me sfida qé nuk ndérlidhen me mungesén e
pérkushtimit pér t& pérmbushur detyrimet kushtetuese dhe ligjore apo me aspektet

profesionale, por me situata specifike, té ndikuara nga mungesa e sigurisé.

Ng rrethana té tilla, edhe kur personat zyrtaré nuk kané mundur t€ kryejné detyrat e tyre né
kéto komuna, KQZ-ja ka arritur qé té realizojé me sukses aktivitetet zgjedhore, té cilat kané té
béjné me: certifikimin e subjekteve politike dhe kandidatéve; aplikimin dhe regjistrimin e
votuesve jashté Kosovés; informimin e votuesve dhe subjekteve politike né gjuhét zyrtare té
Republikés sé Kosovés; emérimin e anétaréve t€ Komisioneve Komunale t€ Zgjedhjeve;
programin e trajnimit pér trupat zgjedhore dhe detyra tjera t€ ngjashme, shumé prej té cilave

do t’i listojmé né vazhdim.



2.1. Shpallja e zgjedhjeve té 18 dhe 25 dhjetorit 2022

Mé 14 néntor 2022, presidentja ¢ Republikés sé Kosovés, shpalli zgjedhjet e jashtézakonshme
pér kryetar té katér komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvgan, Leposaviq dhe Zubin Potok pér
datén 18 dhjetor 2022, ndérsa mé 25 néntor 2022, presidentja e Republikés sé Kosovés, shpalli
zgjedhjet ¢ parakohshme pér dy kuvendet komunale, Zvegan dhe Leposaviq pér datén 25
dhjetor 2022, si dhe u udhézua KQZ t€ ndérmarré t€ gjitha veprimet ¢ nevojshme pér
organizimin dhe mbatjen e kétyre zgjedhjeve, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

2.2. Aktivitetet pér organizimin e zgjedhjeve té 18 dhe 25 dhjetorit 2022

Pas shpalljes sé datave pér mbajtjen e kétyre dy llojeve t€ zgjedhjeve, KQZ-ja ndérmori
veprimet pér pérgatitjen e kétyre zgjedhjeve, si dy procese zgjedhore pothuajse veganta.

2.2.1. Caktimi i afatit t¢ aktiviteteve dhe miratimi i planit operacional

ME 15 néntor 2022, KQZ-ja filloi pérgatitjet pér organizimin e zgjedhjeve té jashtézakonshme
pér kryetar né katér komunat, duke caktuar afatet ¢ aktiviteteve si dhe duke miratuar planin
operacionl, ndérsa mé 26 néntor 2022, KQZ-ja ndérmoi té njéjtat veprime pér organizimin e
zgjedhjeve té parakohshme pér anétaré té dy kuvendeve komunale.

2.2.2. Planifikimi i buxhetit pér zgjedhjet e 18 dhe 25 dhjetorit 2022

Mé 15 néntor 2022, KQZ-ja miratoi plnin ¢ buxhetit pér organizimin e kétyre zgjedhjeve.
Buxheti i aprouar nga KQZ-ja ishte né vlerén: 556,482.00 Euro. Né pérputhje me Ligjin pér
Zgjedhjet Lokale, me kété buxhet planifikohej mbajtja eventuale e dy raundeve t& zgjedhjeve
pér kryetar. Ndérsa, mé 26 néntor 2022, KQZ-ja miratoi planin e buxhetit pér organizimin ¢
zgjedhjeve té parakohshme pér dy kuvendet komunale, té Zveganit dhe Leposavigit. Buxheti i
aprovuar nga KQZ-ja ishte né vlerén: 64,177.00 Euro.

2.2.3. Deklarimi i partive politike pér mospjesémarrje né zgjedhje

Gjaté afatit té paré, pér deklarim t€ partive politike pér pjesémarrje né zgjedhje pérmes
koalicionit, KQZ-ja nuk ka pranuar asnjé deklarim té tillé. Ndérsa, gjaté afatit t€ dyté pér
deklarim t& mospjesémarrjes né zgjedhje, jané pranuar 14 njoftime nga kéto parti politike:
Srpska Lista; Demokratska Stanka Vatan; Fjala; Social Demokratska Unija; Kosovaki Nevi
Romani Partija; Partia Rome e Bashkuar e Kosovés; Demokratska Stranka Bosnjaka; Iniciativa
Balli; Partia Demokratike e Unitetit; Forca e Diasporés; Iniciativa e Re Demokratike e
Kosovés; Kosova Demokratik Tiirk Partisi; Lévizja pér Bashkéveprim dhe Partia ¢ Drejtésisé.

2.2.4. Certifikimi i subjekteve politike dhe kandidatéve pér 18 dhe 25 dhjetor

Gjaté afatit t& aplikimit (15 néntor — 21 néntor) KQZ-ja kishte pranuar aplikimin e dy
subjekteve politike pér certifikim: Partia Demokratike e Kosovés dhe Iniciativa Qytetare. Me
géllim gé subjekteve politike t’i lejohej mé shumé kohé pér aplikim, KQZ-ja ka shtyré afatin
pér aplikim deri mé 25 néntor. Gjaté késaj kohe, KQZ-ja ka pranuar dhe 3 aplikime té reja.
Ndérkag, gjaté periudhés sé aplikimit pér certifikim (26 néntor — 2 dhjetor), KQZ-ja ka pranuar
kérkesén nga 3 subjekte politike: Partia Demokratike e Kosovés, Lévizja Vetévendosje dhe
Partia Kosovskih Srba.



Tabela 9: Certifikimi i subjekteve politike dhe kandidatéve pér zgjedhjet e 18 dhe 25 dhjetorit
KANDIDATET E CERTIFIKUAR PER

KANDIDATET E CERTIFIKUAR ZGJEDHIJET E ZGJEDHJET E PARAKOHSHME PER

Sgg I{}};;F]I;ET JASHTEZAKONSHME PER KRYETAR TE KOMUNAVE KUVENDE KOMUNALE
ZUBIN MITROVICE
LEPOSAVIQ POTOK ZVECAN E VERIUT ZVECAN LEPOSAVIQ
INICIATIVA
QYTETARE / / / O%Iﬁiﬁl / /
__ MITROVICA
Ll ALBULENS. | oy ILIR TAULANT
DEMOKRATIKE BEHLULI ZEOIRI PECI KELMENDI 16 2
E KOSOVES HETEMI Q
PARTLIA ALEKSANDAR / / / / 17
KOSOVSKIH SRBA [RIN:IPN {017 (6
KANDIDATE / ; SLADJANA y ; ’
E PAVARUR PANTOVIC
l:'F'.\-"I ZJA LULZIM FLATRON FETAH ERDEN 10 18
VETEVENDOSIJE HETEMI HASANI PECI ATIQ

2.2.5. Verifikimi i pérshtatshmérisé sé kandidatéve pér certifikim pér zgjedhjet e 18
dhe 25 dhjetorit

Me géllim t& zbatimt t& Aktgjykimit t& Gjykatés Kushtetuese Nr. KO95/20 dhe Nenit 29 t&
Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme (Pérshtatshméria e kandidatéve), KQZ-ja ka bashképunuar
me institucione té ndryshme té Republikés sé Kosovés. Gjaté periudhés sé aplikimit, KQZ-ja
ka dorézuar té dhénat e kandidatéve pér kryetaré. Pér 11 kandidatét e paragitur, nuk kishte
ndonjé ndalesé pér pjesémarrje né zgjedhje. Po ashtu, KQZ-ja ka dérguar né kéto institucione
té¢ dhénat pér mé shumé se 60 kandidatét pér pjesémarrje né zgjedhjet pér dy kuvendet
komunale. Asnjé nga kadidatét nuk kishin ndonjé ndalesé pér pjesémarrje né zgjedhje.

2.2.6. Caktimi i fushatés zgjedhore, kufizimi i shpenzimeve pér zgjedhjet ¢ 18 dhe
25 dhjetorit

ME 19 néntor 2022, KQZ-ja mori vendim pér caktimin e lartésisé s¢ mjeteve té lejuara pér t'u
shpenzuar nga subjektet politike té certifikuara pér pjesémarrje né zgjedhje né fushatén
zgjedhore (8 — 16 dhjetor). Sipas vendim té KQZ-sé, i cili mbéshtetet né Rregullén Zgjedhore
nr. 12/2013, sipas t€ cilés kufizimi i shpenzimeve t€ fushatés do t€ jet€ 0.50 Euro pér votues té
regjistruar né secilén komuné. Vendimi i KQZ-s&€ mbéshtetet né t& dhénat jo-pérfundimtare t&
listés sé votuesve né kéto komuna. Sipas vendimit, né Mitrovicén e Veriut, subjekteve politike
do t’u lejohet té shpenzojné deri né 9,022.50 euro, né Leposaviq 6,646.5 Euro, ndérsa né
Zvecan 3,490.00 Euro dhe né Zubin Potok 3,318.00 Euro.

Mé 30 néntor 2022, KQZ-ja mori vendim pér kufizimin e shpenzimeve té fushatés zgjedhore
(19 — 23 dhjetor) pér subjektet politike pjesémarrése né zgjedhje: 0.50 Euro pér votues t&
regjistruar né secilén komuné. Po ashtu, vendimi i KQZ-sé u mbéshtet né Rr. Zgjedhore nr.
12/2013 dhe né listén jo-pérfundimtare té€ votuesve né secilén nga kéto dy komuna. Né
komunén e Leposavigit né té cilén jané 13,297 votues, kufiri i sipérm i shpenzimeve té lejuara
éshté caktuar né 6,648.00 Euro, ndérsa né Zvegan jané 6,982 votues dhe shpezimet jané
kufizuar né 3,491.00 Euro.



2.2.7. Certifikimi i listés pérfundimtare té votuesve pér zgjedhjet e 18 dhjetorit dhe
fletévotimet

Mé 8 dhjetor 2022, KQZ-ja mori vendim pér certifikimin e listés pérfundimtare t€ votuesve pér
zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar té katér komunave. Sipas késaj liste, numri
pérgjithshém i qytetaréve me té drejté vote né kéto katér komuna ishte: 44,939 votues apo 1,189
votues mé shumé né krahasim me zgjedhjet e fundit lokale té vitit 2021. Po né kété daté, KQZ-
ja miratoi edhe dizajnin dhe pérmbajtjen e fletévotimeve pér kéto zgjedhje. Gjithashtu, u
vendos gé té shtypen 40,900 fletévotime, pra 4,039 apo 9.87% fletévotime mé pak se votues.

Po ashtu, mé 12 dhjetor, KQZ-ja mori vendim edhe pér numrin e fletévotimeve qé do té shtypen
pér zgjedhjet ¢ parakohshme té 25 dhjetorit pér Kuvendin Komunal t€ Zveganit dhe
Leposavigit, ndérsa certifikimi i listés pérfundimtare t€ votuesve, sipas planit operacional, ishte
planifikuar t€ béhej disa dité mé voné. Sipas vendimit t&¢ KQZ-sé, pér kéto zgjedhje do té
shtypeshin 18,500 fletévotime, pra 1,771 apo 9.5% fletévotime mé pak se votues.

Kjo praktiké e shtypjes, mé pak fletévotime se numri i votuesve, éshté bazuar né pérvojén e
deritashme té pjesémarrjes né zgjedhje dhe éshté ndjekur edhe né proceset e kaluara zgjedhore.

2.2.8. Inforimi i votuesve dhe subjkteve politike pér zgjedhjet e 18 dhe 25 dhjetorit

Q& pas shpalljes sé zgjedhjeve té jashtézakonshme t€ 18 dhjetorit dhe ato té 25 dhjetorit, KQZ-
ja ka miratuar dy plane pér informimin publik té kétyre zgjedhjeve.

Qéllimi i pérgjithshém i fushatés sé informimit publik ishte qé t€ informojé votuesit rreth
funksionimit té procesit zgjedhor dhe té drejtave té votuesve sipas Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés dhe Ligjit pér Zgjedhjet Lokale. Po ashtu, fushata kishte pér qéllim dhe objektiv
informimin e té gjithé qytetareve me t€ drejté vote, pavarésisht moshés, gjinisé, vendbanimit
dhe pérkatésisé etnike a gjuhésore.

Né planin e informimit publik ishin té pérfshira té gjitha fazat e procesit zgjedhor: ndérrimi i
gendrés sé votimit, kundérshtimi dhe konfirmimi, aplikimi pér regjistrim t€ personave me
nevoja té veganta pér votim, regjistrimi pér votim pérmes postés, votimi pérmes postés,
dokumentet e vlefshme pér votim, ményra si plotésohet fletévotimi si dhe orarin ¢ hapjes dhe
té mbylljes sé gendrave té votimit. Po ashtu kané gené t& pérfshira edhe aktivitete dhe produkte
pér ményrén e votimit té votuesve me asistencé dhe informimi i votuesve pér ményrén e
denoncimit t€ keqpérdorimit té votés.

Pér kéto dy procese zgjedhore, informacionet pér t€ gjitha fazat e procesit zgjedhor jané
shpérndaré né mjetet ¢ komunikimit: ueb fage dhe rjetet sociale t&¢ KQZ-s¢, RTKI, RTK2,
RTK3, Radio Kosoval, Radio Kosova2 dhe né ueb fagen e televizionit publik (rtklive.com).

Gjithashtu pér té shpérndaré informacionet, KQZ-ja ka pasur bashképunim me Ministriné e
Punéve té Jashtme dhe Diasporés, ambasadat dhe konsullatat ¢ Republikés sé¢ Kosovés dhe
organizata té shoqérisé civile (qé veprojné brenda dhe jashté vendit), pér té€ shpérndaré dhe
publikuar njoftimet nga KQZ-ja né ueb faget dhe rrjetet sociale té tyre.



2.2.9. Doréhegja e ZLKZ-ve né katér komunat dhe caktimi i UD ZLKZ-ve

NE fillim té kétij procesi zgjedhor, katér Zyrtarét e Larté Komunal t€ Zgjedhjeve, zyrtaré té
KQZ-sé, pér komunat: Mitrovicé e Veriut, Zvecan, Leposaviq dhe Zubin Potok kané dhéné
doréheqjen nga detyra e tyre. Pas késaj, KQZ-ja ka caktuar katér ushtrues detyre pér secilén
nga kéto komuna, té cilét kané kryer detyrat e tyre kryesisht online, né pamundési pér t€ pasur
qasje né zyre, té cilat ndodhen né objektet komunale té kétyre katér komunave.

2.2.10. Emérimi i Komisioneve Komunale té Zgjedhjeve

Mé 28 néntor 2022, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mori vendim pér emérimin ¢ anétaréve
té Komisioneve Komunale té Zgjedhjeve né kéto katér komuna.

2.2.11. Programi i trajnimit té trupave zgjedhore pér zgjedhjet e 18 dhjetorit

Trajnimi éshté njé nga programet mé té réndésishme gjaté procesit zgjedhor, pasi pérgatitja e
trupave zgjedhore luan rol té réndésishém né ecuriné e gjithmbarshme t€ procesit zgjedhor. Pér
kété qéllim, KQZ-ja ka arritur qé gjaté pérgatitjes sé¢ zgjedhjeve té realizojé programin
orientues pér anétarét e katér komisioneve komunale té zgjedhjeve pér aspekte té ndryshme té
procesit zgjedhor.

2.2.12. Pérpjekjet pér funksionalizimin e Zyreve té KKZ-ve

Me qgéllim té funksionalizimit t¢ katér Zyreve t¢ Komisioneve Komunale té Zgjedhjeve, mé 6
dhjetor 2022, ushtruesit e detyrés s€¢ ZLZK-ve, nén pércjelljen e Policisé sé Kosovés kané
shkuar né zyret e tyre, fillimisht né Mitrovicé t€ Veriut dhe né Zubin Potok, ¢ mé pastaj edhe
né Zvegan dhe Leposaviq, por vendosja e tyre nuk ishte e mundur, pér shkak té situatés sé krijuar.

2.2.13. KQZ njofton presidenten e Republikés sé Kosovés pér ecuriné e pérgatitjeve

ME& 9 dhjetor 2022, KQZ mbajti mbledhje pér té diskutuar lidhur me ecuriné e pérgatitjeve pér
organizimin e zgjedhjeve té 18 dhe 25 dhjetorit, né raport edhe me situatén specifike, té
tensiuonuar. Anétarét e KQZ-sé u dakorduan qé Presidentja e Kosovés, té€ informohet lidhur
me pérgatitjet ¢ zhvilluara nga KQZ-ja, deri né até kohé, dhe sfidat me té cilat Eshté bllafaquar.

2.2.14. Shtyrja e zgjedhjeve dhe pezullinii i aktiviteteve pér organizimin e zgjedhjeve

Pas vendimit té Presidentes sé Republikés sé¢ Kosovés pér shtyrjen e zgjedhjeve té
jashtézakonshme pér kryetar té komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvecan, Leposaviq dhe Zubin
Potok, té pércaktuara t€ mbahen mé 18 dhjetor 2022, si dhe zgjedhjet e parakohshme pér
kuvendet e komunave: Zvecan dhe Leposaviq, té pércaktuara té mbahen mé 25 dhjetor 2022,
mé 11 dhjetor 2022, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mori vendim pér pezullimin e t€ gjitha
aktiviteteve zgjedhore pér organizimin e kétyre dy proceseve zgjedhore.

Po ashtu, né két€ mbledhje, né pérputhje me vendimin e Presidentes sé Republikés sé Kosovés,
anétarét ¢ KQZ-sé u dakorduan pér hartimin e njé plani té ri operacional pér organizimin e
zgjedhjeve té jashtézakonshme pér kryetar t€ komunave: Mitrovicé e Veriut, Zvecan,
Leposaviq dhe Zubin Potok, si dhe zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e komunave: Zvegan
dhe Leposavig, té cilat do t&¢ mbahen mé 23 prill 2023.



SFIDAT E KQZ-sé

Gjaté vitit 2022, KQZ-ja éshté ballafaquar me sfida té ndryshme, disa prej té cilave jané listuar
edhe né raportet e kaluara vjetore, qé i jané dérguar Kuvendit t&€ Republikés sé Kosovés.

e Mosndryshimi i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Ligjit pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés; ©

¢ Mosintegrimi i sistemit unik t€ adresave né Regjistrin Qendror Civil ndikon né saktésing e
Listés Votuese’. Kjo ndikon gé edhe trendi i votimit me kusht té mbetet pothuajse i njéjté
né ¢do proces zgjedhor.

e Mungesa e hapésirave té nevojshme po krijon véshtirési né funksionimin e KQZ-s€ gjaté
proceseve zgjedhore dhe jo-zgjedhore. Vetém gjaté proceseve zgjedhore KQZ-ja ka gené
e detyruar t€ marré né€ shfrytézim té pérkohshém hapésira nga institucionet tjera né
lokacione té ndryshme gjé qé ka véshtirésuar funksionimin e saj, ndérsa gjaté periudhave
jo-zgjedhore, hapésirat aktuale nuk i plotésojné kérkesat pér vendosjen e stafit dhe ofrimin
e shérbimeve. Gjaté tri viteve té fundit (2020, 2021 dhe 2022) KQZ-ja i &€shté drejtuar disa
heré Ministrisé sé Punéve té Brendshme pér t’iu mundésuar shfrytézimi i disa hapésirave
né ndértesén aktuale. Né mungesé té pérgjigjeve, KQZ-ja nuk ka arritur té pérfitojé nga
programi IPA i BE-E, né kéto vite, pér funksionalizimin dhe pérshtatjen e hapésirave té
nevojshme pér puné.

e Mosaprovimi i buxhetit né kategoriné e investimeve kapitale ka pamundésuar zhvillimin e
disa projekteve té domosdoshme pér Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve, si¢ jané:
- Projekti pér softuer pér raportim online té partive politike pér azhurnime dhe vazhdim
té regjistrimit;
- Projekti pér softuer pér sistemin e menaxhimit t€ buxhetit dhe financave;
- Projekti pér blerjen e veturave pasi veturat g€ aktualisht i disponon KQZ-ja jané té vitit
2004 dhe 2010, e té cilat tani né libra e kané vlerén zero.

& Shih mé shumé, fage 30: “Kontributi i KQZ-sé né Reformén Zgjedhore té udhéhequr nga Kuvendi i Kosovés”.

’ Kjo paraget sfidé pér KQZ-sé sepse caktimi i votuesve né gendra té votimit bazohet né pérdorimin e P-Kodeve dhe
UD-Kodeve si elemente shénjuese té vendbanimit. Kéto kode jané pjesé e té dhénave gé pérmban Ekstrakti i
Regjistrit Qendror Civil, ku KQZ-ja i shfrytézon pér nevoja té caktimit té votuesve né Qendra té Votimit. Pérdorimi i
P-Kodeve dhe UD-Kadeve nuk shérbejné si té dhéna té sakta né caktimin e votuesve né gendra té votimit dhe
gjithashtu duke pasur parasysh se caktimi i votuesve sipas sistemit unik té adresave éshté i pamundur pér arsye se
sistemi unik i adresave me té gjitha elementet pérbérése té adresave nuk éshté i integruar né Regjistrin Qendror
Civil e béné té pa mundur caktimin e votuesve né gendra té votimit, sidomos né pjesét urbane té komunave. (Shih
mé shumé, fq. 29: “Analizé dhe vlerésim i gendrave té votimit né Kosové”.



REKOMANDIMET E KQZ-sé

e Kuvendi i Kosovés duhet té pérmbyllé procesin e reformés zgjedhore duke ndérmarré hapat
e domosdoshém dhe konkret si dhe duke trajtuar té gjitha ¢éshtjet me té cilat &hté sfiduar
KQZ-ja gjaté viteve té kaluara, si¢ jané: votimi me kusht; votimi jashté vendit; procesi i
numérmit t€ votave; certifikimi i subjekteve politike dhe kandidatéve; mundésiné pér
dixhitalizimin e shérbimeve dhe ¢éshtje té tjera, pér té cilat, KQZ-ja shpreh gatishmériné
pér t€ dhéné kontributin profesional;

e Integrimi i sistemit unik té adresave né Regjistrin Qendror Civil;

e Qeveria e Kosovés té sigurojé hapésiré té mjaftueshme dhe funksionale pér Komisionin
Qendror té Zgjdhjeve né ndértesén aktuale, sipas vendimit pér dhénien né shfrytézim té
hapésirave shtesé né ndértesén aktuale ku €shté e vendosur KQZ-ja;

e Miratimi i buxhetit pér investime kapitale sipas kérkesave t¢ KQZ-sé pér t€ mundésuar
zhvillimin e projekteve qé ndihmojné institucionin né pérmbushjen e pérgjegjésive
kushtetuese dhe ligjore;

e Alokimi i kodit t& veganté buxhetor pér Zyrén pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin
Financiar té Subjekteve Politike, sipas ligjit nr. 08/L-122 pér ndryshimin dhe plotésimin e
ligjit nr. 03/L-174 pér financimin e subjekteve politike, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
nr. 04/L-058 dhe ligjin nr. 04/L-122 si dhe ligjit nr. 03/L-073 pér zgjedhje t& pérgjithshme
né Republikén e Kosovés i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr.03/L-256.

e Lejimi i krijimit té njé pozite t€ re né kuadér KQZ-sé pér njé auditor t€ brendshém, qé éshté
kérkesé dhe detyrim ligjor, sipas ligjit nr. 06/L-121 pér Kontroll t&€ Brendshme Financiare.

e Sigurimi i mjeteve t€ mjaftueshme pér rregullimin dhe modernizimin e Qendrés sé
Numérimit dhe Rezultateve.



SHTOJCAT

Shtojca 1: Struktura organizative e KQZ-sé

Shtojca 2: Raporti vjetor financiar i KQZ-sé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDH]JEVE
CENTRALNA IZBORNA KOMISIJA
CENTRAL ELECTION COMMISSION

Raporti Vjetor Financiar

Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2022

Prishting, janar 2023
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Neni 12
DEKLARATE E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér: Nysret KOCA, Zévendésues i Drejtorit té Pérgjithshém té Thesarit
Nga: Burim Ahmetaj KE té Sekretariatit t& KQZ-sé; Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA)
Miradije Meha, drejtore e DAP-it té SKQZ-sg, Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF)

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare té cilat jané té bashkangjitura, pérfshiré shénimet pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2022 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit té
Sektorit Publik té vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i
pérmbushin té gjitha obligimet raportuese qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/1-221, Ligjin
nr. 04/1-116, Ligjin nr. 04/1-194, Ligjin nr. 05/1L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe jané té bazuara

né shénimet financiare té mbajtura né ményré té duhur.

Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin e Pasqyrave Financiare t& organizatés buxhetore pér vitin
gé pérfundon mé 31 dhjetor 2022 dhe éshté pjese pérbérése e pasqyrave financiare.

Ne besojmé dhe konfirmojmé, gé:

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéheqgésin apo me punétorét, e cila ka mundur té keté
efekt material né pasqyrat financiare.

- Informatat e dhéna dhe t& prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe
shpenzimin e tyre té lidhura me Buxhetin e konsoliduar t& Kosovés jané té plota dhe té sakta.

- Informatat né lidhje me grumbullimin e té hyrave jané té sakta.

- Nuk ka tjera llogari bankare té Buxhetit t& Republikés sé Kosovés pérveg llogarive bankare t&
subjekte politike te certifikuara né pasqyrat financiare dhe ky raport éshté i ploté dhe i sakté si
né datén 31 dhjetor 2022.

- Nuk ka pasur shkelje té kérkesave té autoriteteve rregullative té cilat kané mundur té kené efekt
material né pasqyrat financiare.

- Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund té keté efekt material né pasqyrat financiare

- Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe té gjitha garancité q& u kemi.
dhéné paléve té treta jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur né ményrén e duhur.

- Té gjitha huat e pranuara jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas legjislacionit né fugi-
KQZ nuk ka hua té pranuara

- Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit té periudhés i cili do té kérkonte korrigjim ose
shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Sipas mendimit ton&, pasqyrat financiare gé jané té bashkangjitura paragesin njé prezantim té vérteté
dhe té paanshém té financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2022

té institucionit Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Data: 24/02/2023 Daté: 24/02/2023

(Nénshkrimi i ZKA) Fage - 3 - nga 30 (Nénshkrimi i ZKF)
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Neni 15: Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare

Shénimi 1: Politikat kontabél

1. Politikat kontabél

Pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022 jané pérgatitur sipas Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit té Sektorit Publik té vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit
t& bazuar né para t& gatshme”, i pérmbushin té gjitha obligimet raportuese qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-
048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.
03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007.

1.1. Komisioni Qendrori Zgjedhjeve

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka pérgatitur Pasqyrat Financiare né harmoni me kérkesat e Ligji
Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/1L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007.
Sipas LMFPP té gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit té Konsoliduar t& Republikés se Kosovés
behén pérmes Llogarisé se Vetme te Thesarit.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organ i pérhershém i cili pérgatité, mbikéqyré, drejton dhe
tyre. Zgjedhjet e Pérgjithshme, Lokale, t& parakohshme dhe ato té Jashtézakonshme, geverisen
népérmjet té ligjeve té njéjta, rregullave zgjedhore dhe udhézimeve t&é KQZ-sé.

Né vitin 2022, u zhvilluan aktivitete né fuqizimin institucional, ngritjen e kapaciteteve, né hartimin e
rregullave zgjedhore dhe krijimin e kushteve pér mbajtje dhe organizim té zgjedhjeve sa mé cilésore. Duke
pasur parasysh Ligjin pér Zgjedhjet dhe Planin e Punés sé KQZ-sé, viti 2022 nuk ishte vit zgjedhor, prandaj
nuk ishte planifikuar as buxhet pér organizim té rregullt t& proceseve zgjedhore.

Mirépo né fund té vitit, pér shkak te rrethanave té krijuara, Presidentja ka caktuar t& mbahen zgjedhjet e
jashtézakonshme ne katér komuna dhe pér mbajtjen e tyre Qeveria ndau fonde shtesé. Mé voné, mbajtja

e kétyre zgjedhjeve u shty pér pranverén e vitit 2023.

1.1 Pagesat nga palét e treta
Né zbatim té SNK 2017 pagesat nga palét e treta shpalosen né shénimin 13.

1.3 Shumat raportuese

Shumat raportuese nga neni:

13 deri te neni 15 jané né "000 (mijé) Euro (Euro),

16 deri te neni 24 shumat jané shuma e ploté Euro (Euro).

1.4 Valuta raportuese

Shumat jané raportuar né valutén Euro (Euro),

1.5 Data e autorizimit

Autorizohen me datén e nénshkrimit te deklaratés pér Pasqyrat Financiare nga Zyrtari Kryesore
Administrativé dhe Zyrtari Kryesore Financiar.
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Neni 14.6: Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit

Kategoria ¢ ndarjes

Buxheti Fillestar
(Ligji i Buxhetit)
€'000

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Ndryshimi 1

€'000

Ndryshimi

I Ndryshimi IIT

€'000 €'000

Grantet e

percaktuara Burime tjera

Ndryshimi ~ T& hyrat te te
vetanake donetoreve financimit

v
€'000

€' €'000 €'000

Buxheti
pérfundimtar
SIMFK
€'000

Ndryshimet e
buxhetit
fillestar
€'000

Hyrjet

Té hyrat tatimore

Té hyrat jo tatimore

Té hyrat e dedikuara

Grantet e pércaktuara té donatoréve
Huamarjet

Tiera

Gijithsej

Daljet

Paga dhe shtesa

Mallra dhe shérbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione
Shpenzime kapitale

Rezervat

Kthimi i huamarrjeve

Tjerat (depozitat e Subjekieve Politike
Giithsej

14

14

1,115
535

4,200

(200)

1,142
616

4,200

2%

13%

%

0%
#DIV/0!

5914

30

(200)

0

0

0 0

0

6,024

1.9%

Tabela 3.- Kjo tabelé paraget ndryshimet buxhetore né mijé (000) Euro té viti fiskal 2022. N& kété
tabel& jané shpalosur informatat e ndryshimeve ndérmjet buxhetit fillestar dhe pérfundimtar sipas
kategorive ekonomike pér vitin fiskal 2022.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Buxheti fillestar i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Me ligjin nr. 08 /L-066 Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) iu akordua njé fond prej 5,913,951.00
Euro pér funksionimin e institucionit dhe pérmbushjen e detyrimeve ligjore, t& detajuara si mé

poshté:

Paga dhe shtesa

Mallra dhe shérbime
Shpenzime komunale
Subvencione dhe transfere

Sipas programeve pér vitin 2022 KQZ-sé i ishte aprovuar buxhet pér:

Sekretariat -(14100)
Zgjedhjet -(14200)
Mbéshtetja e Partive Politike -(10400)

Buxheti né shumé prej 1,652,851.00 Euro né programin e Sekretariatit ka t& bé&jé me funksionimin e

institucionit dhe mbulimin e shpenzimeve operacionale.
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1,115,253.00 Euro,
534,998.00 Euro,
63,700.00 Euro,
4,200,000.00 Euro

1,652,851.00 Euro
61,100.00 Euro
4,200,000.00 Euro



Né programin e Zgjedhjeve buxheti né shumé prej 61,100.00 Euro éshté planifikuar buxheti pér
aktivitete e Divizionit pér shérbimin votues.

Ndérkaq pér mbéshtetje té aktiviteteve té partive politike buxheti i aprovuar éshté né shumé prej
4,200,000.00 Euro.

Ndryshimi I: Buxheti shtesé

Pasi njé vit mé paré, pra né vitin 2021, u mbajtén zgjedhjet parlamentare dhe lokale, me Plan t& Punés
dhe Plan té Buxhetit t& KQZ-s¢, viti 2022 nuk ishte planifikuar té jeté vit zgjedhor.

Mirépo pér arsye té rrethanave té krijuara Presidentja’ shpalli dhe caktoi datén 18.12.2022 pér mbajtjen
e zgjedhjeve té jashtézakonshme pér kryetar ne komunat: Zubin Potok, Zvegan, Leposaviq dhe
Mitrovica e Veriut. Po ashtu, me Vendim?2, Presidentja shpalli dhe caktoi datén 25.12.2022 pér
zgjedhjet e parakohshme pér kuvendet e Komunave Zvecan dhe Leposaviq.

Pasi nuk kishte buxhet te aprovuar pér zgjedhje té jashtézakonshme, Qeveria? sipas kérkesés sé KQZ-
sé, ka ndaré buxhet shtesé né shumé prej 310,183 Euro si né vijim:

¢ Né nén-programin e Sekretariatit me kod 14100
v' 27,018 Euro - né kategoriné e shpenzimeve “Paga dhe Shtesa”, dhe;

¢ Né nén-programin e Zgjedhjeve me kod 14200 shuma prej 283,165 Euro si ne vijim:
v" 281,065 Euro - né kategoriné e shpenzimeve “Mallra dhe Shérbime”,
v 2,100 Euro - né kategoriné e shpenzimeve “Shpenzime Komunale".

Buxheti i ndaré éshté alokuar sipas kategorive ekonomike. Me kété ndarje buxheti i KQZ-sé arrin
shumén 6,224,134 Euro.

Ndryshimi II: Buxheti sipas vendimeve té Qeverisé

Pasi u mor Vendimi* pér shtyrjen e zgjedhjeve dhe caktimin e datés sé zgjedhjeve pér 23 prill 2023,
buxheti i planifikuar pér trupa zgjedhore dhe aktivitetet tjera zgjedhore nuk ishte shpenzuar.
Qeveria né emér té kursimeve buxhetore dhe me Vendim®ka shkurtuar buxhetin né Mallra dhe
Shérbime né programin e zgjedhjeve pér 200,000 Euro.

Pas kétij shkurtimi buxhetor buxheti i KQZ-se pér vitin 2022 ishte 6,024,134 Euro. Né vitin 2022
buxheti u shpenzua né vleré prej 5,617,809.77 apo 93.2%.

Ndryshimi brenda nén-programeve té KQZ-sé

Né fund te vitit 2021 u mbajtén zgjedhjet e rregullta lokale dhe ekzekutimi i pagesave pér aktivitete
zgjedhore ishte planifikuar te realizohen brenda kétij viti. Por, disa pagesa pér trupa zgjedhore dhe
staf té pérkohshém, jané kthyer népérmjet Thesarit nga Banka Qendrore e Kosovés dhe bankat afariste
pér shkak té gabimeve né llogari bankare, né té dhéna personale apo llogarive jo aktive te tyre.

Né Buxhetin pér vitin 2022, KQZ-ja, pérkatésisht né nén - programin e Zgjedhjeve (14200), nuk kishte
buxhet té planifikuar pér kryerjen e obligimeve té bartura nga zgjedhjet lokale te mbajtura né vitin 2021.
Prandaj KQZ-ja ka kérkuar nga Ministria e Financave té lejohet transfer i buxhetit né vleré prej
40,966.93 Euro nga programi i Sekretariatit ne programin e Zgjedhjeve.

Kérkesa &shté aprovuar dhe éshté béré ekzekutimi i obligimeve dhe pagesave pér trupat zgjedhore
té angazhuar né zgjedhjet lokale 2021.

' Vendimi nr.76/2022 té datés 15.11.2022
2 Vendimi nr.77/2022 & datés 25.11.2022
3 Vendimi nr. 02/108 té datés 18.11.2022
4 Vendimi nr.79/2022 té datés 10.12.2022
S Vendimi nr.01/117 té datés 29.12.2022
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Transferi éshté béré né shumé prej 40,966.93 Euro nga nén-programi i Sekretariatit me kod 14100 né
kategoriné e shpenzimeve “Mallra dhe Shérbime” né nén-programin e Zgjedhjeve me kod 14200 né

kategoriné e shpenzimeve “Mallra dhe Shérbime”.
Pas kétij transferi, buxheti i Sekretariatit (14100) né mallra dhe shérbime ishte 469,031 Euro ndérkaq

né programin e Zgjedhjeve 65,967 Euro.

Shénimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér té sqaruar dallimin material né
kolonén D (neni 14) , domethéné dallimin material té realizimit t& buxhetit. SNKPS né bazé té parasé
se gatshme kérkon té sqarohen dallimet materiale. Varésisht nga madhésia e dallimit, nuk kané nevojé
té ofrohen shpjegime pér té gjitha kategorité, andaj mund té kérkohen ndryshime né sistemin e
numérimit té shénimeve. Kur té sqarohen dallimet e ndonjé kategorie té ndarjes, duhet té jepet
pérmbledhja e natyrés sé ndryshimit.
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Shénimi 2: Paga dhe shtesa

2022
Gjithsej Buxheti 2021 2020
Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GFD Final Krahasi
m
Pérshkrimi €'000 €'000  €'000 €'000 €'000 €000 €'000 €'000 € Y% €'000 €'000

Pagat neto pérmes listés s¢ pagave 885 885 943 93.86% 1,002 877
Pagesa per sindikaté .
Anétarésimi-oda e infermierve te Kosovés
Anétarsimi-Oda e mjekéve té Kosovés
Pagesa neto - puné jashté orarit
Puntétorét me kontraté (jo né listen e pagave) -
Tatimi ndaluar né té ardhura personale 75 75 8 90.22% 88 74
Kontributi pensional-punetori 51 51 58 87.11% 57 50
Kontributi pensional-punédhénési 51 51 58 87.11% 57 50
Pagesat pér vendime gjyqésore
Paga dhe shtesa 1,061 - - 1,061 - - - 1,142 93% 1,205 1,051

Tabela 4.- Kjo tabelé paraget shpenzimet né kategoriné paga dhe shtesa pér vitin 2021 né mijé Euro.
mjetet e shpenzuara né kété kategori jané nga Granti Qeveritar (GQ).

Shpalos né detaje shénimet né tabelé::
Me ligjin e Buxhetit t& Kosovés nr. 08/L -066 pér vitin 2022, KQZ-sé i éshté aprovuar buxheti né
kategoring e pagave dhe shtesave né vleré prej 1,115,253.00 Euro pér 86 zyrtaré.
Né fund té vitit 2022, pér Zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar né komunat: Zubin Potok, Zvegan,
Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut pagesat pér orét e punés jashté orarit t& punés Qeveria i ka ndaré
buxhet shtesé KQZ-sé né shumé prej 27,018 Euro.
Me kété ndarje buxheti né paga dhe shtesa ishte né vleré prej 1,142,271 Euro dhe &shté shpenzuar
1,061,038.45 Euro i cili éshté shpenzuar 95,1%.
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2022
Gjithsej Buxheti 2021 2020
Pagesat GQ T1TCHE Final Krahas
ekono im
mik Pérshkrimi € '000 €'000 0000000 €'000 % €'000 €'000
13130 Shpenzimet e udhétime zyrtre brenda vend - - - 15 -
13131 Shpenzimet e meditjeve brenda vendi 1 1 1 54 - -
13133 Shpenzimet tjera te udhetimit brenda vend - - - 0
13140 Shpenzimet e udhétimit zyrtar jashté vendi 6 6 12 54 3 1
13141 Meditjet pérudhétime zyrtre jashté vendit 30 30 56 22 4
13142 Akomodimi udhétime zyrtre jashté vendit 7 27 51 54 25 0
13143 Shpenzime tjera udhétime zyrtre jashté ver 6 6 11 54 3 0
13310 Shpenzimet perinternet ) 9 18 54 26 6
13320 Shpenzimet e telefonisé mobile 19 19 35 54 34 17
13330 Shpenzimet postare 1 2 2 54 62 0
13410 Shérbimete arsimit trajnimit 1 1 2 54 1 0
13450 Sherbime shtypje-jo marketing 3 3 5 54 12 1
13460 Sherbime kontraktuese tjera 100 100 185 54 8517.9 262
13480 Shpenzimet per Antarsim - - - 12 -
13490 Shpenzimete Varrimit = = - = 1
13501 Mobilje (me pak se 1000 euro) 10 10 18 54 6 -
13502 Telefona (me pak se 1000 euro) = = - 0 <
13503 Kompjuter ( me pak se 1000 euro) - - - 144 110
13504 Harduer pér teknologji informative (mé pal 27 27 50 54 8 0
13509 Paisje tjera (me pak se 1000 euro) 5 5 10 54 18 11
13610 Furnizim per zyre 3 3 6 54 14415 30
13620 Furnizim me ushqim dhe pije {jo dreka zyrt: 2 2 3 54 4 1
13640 Furnizime pastrimi 1 1 2 54 2 2
13430 Sherbime te ndryshme shendetsore 0 0 0 54 - -
13710 Vaj per vetura - - - - 1
13720 Nafte per ngrohje gendrore - - - 16 1
13770 Derivatet per gjenerator s & = 0 0
13780 Derivatet pervetura 19 19 36 54 14 8
13810 Avans per Para te gatshme - - - -
13820 Avanse per udhetim jashte vendi - - (0) -
13950 Sherbimet e regjistrimit te veturave 1 i 2 54 1
13951 Sherbimet e sigurimit te veturave 5 5 9 54 4 4
13952 Taksa komunale per vetura 0 54 0 0
13953 Sigurimi i ndertesave dhe tjera - - & = <
14010 Mirémbajtja dhe riparimi i veturave 12 12 22 54 16 7
14020 Mirémbaijtja dhe riparimi i ndertesave 1 1 2 54 1 1
14040 Mirémbaijtja e Teknologjise informative 4 4 7 54 22 12
14050 Mirémbajtjae mobiljeve dhe paisjeve 1 1 54 4 1
14110 Pagesa e giras perndertesa 5 5 10 54 56 5
14510 Pagesa e tatimitné qgira 1 1 1 54 5 1
14130 Pagesa e Qirase per paisje 5 5 10 54 18 3
14210 Shpenzimet e marketingut-Reklama dhe kc 0 0 0 54 2 1
14230 Informimi publik - - - 331 6
14140 Qiraja per makineri * # = 1 x
14310 Drekat zyrtare 13 13 24 54 25 9
14410 *Shpenzime - vendimet e gjykatave 26 26 26 100 = 55
346 346 616 56% 10873 564

Tabela 5.- Kjo tabelé paraqet buxhetin e shpenzuar né kategoriné e mallrave dhe shpenzimeve né
mijé Euro (000), pagesat dhe buxhetin final pér vitin 2022 nga Granti Qeveritar (GQ) si dhe
realizimin pér vitet 2021 dhe 2020.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Buxheti i aprovuar i KQZ-sé me Ligjin e Buxhetit t&¢ Kosovés nr. 08/L-066 pér mallra dhe shérbime
pér vitin 2022- pér dy programet ishte né vleré prej 534,998.00 Euro. Né kuadér té kétij buxheti, pérveg
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buxhetit operacional i planifikuar né programin e Sekretariatit né vleré prej 509,998 Euro, né
programin e Zgjedhjeve éshté planifikuar buxheti né vleré prej 25,000 Euro .

Me kérkesé te KQZ-sé éshté realizuar transferi né kategoriné mallra dhe shérbime né mes té dy nén-
programeve. Nga nén-programi i Sekretariatit (14100)-mallra dhe shérbime né nén-programin e
Zgjedhjeve (14200) né mallra dhe shérbime jané transferuar 40,966.93

Gjithashtu né fund té vitit 2022, pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar né katér komuna, Qeveria
ka ndaré mjete shtesé né shumé prej 281,065 Euro dhe Buxheti né kété kategori arriti vlerén 818,063
euro.

Pasi zgjedhjet u shtyn pér vitin 2023, Qeveria ka béré shkurtime té buxhetit né mallra dhe shérbime
né programin e zgjedhjeve pér 200,000 Euro.

Buxheti final né mallra dhe shérbime éshté né vleré prej 616,063 euro.

Né fund té vitit, kategoriné mallra dhe shérbime u shpenzuan 345,924.81 Euro apo buxheti né kété

kategori éshté shpenzuar 56,1%.

Shénimi 4: Shpenzime komunale

2021

Gjithsej Buxheti 2021 2020

Pagesat FH KI FZHM GQ THV T GPD Final Krahasi
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 '0O€'000 €' m €'000 € '000
Rryma 7 7 34 21.00 15 10
Uji 0 0 12 3.03 0
Mbeturinat 1 i 5 19.21 il 0
Ngrohja Qendrore - - 0 0
Shpenzimet telefonike 2 2 15 16.17 61 3
Pagesa-vendimet gjqyqésore - 0 0
Shpenzime komunale 11 - - - 1 - = = 66 16.48 78 13

Tabela 6.- Kjo tabelé paraqget buxhetin e shpenzuar né kategoriné shpenzimeve komunale né mijé
Euro (000), pagesat dhe buxhetin final pér vitin 2022 nga Granti Qeveritar (GQ) dhe realizimin pér
vitin 2021 dhe 2020.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
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Buxheti pér vitin 2022 né shpenzime komunale, ishte planifikuar né vleré prej 63,700 Euro. Me vendim
té Qeverisé pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar né katér komuna undan edhe 2,100.00 Euro

dhe buxheti né kété kategori ishte 65,800.00 Euro.

Né periudhén janar-dhjetor 2022, buxheti i shpenzuar né kategoriné shpenzime komunale ishte né

vleré prej 10,846.51 Euro i cili shpenzim paraqget 16,4% té buxhetit final.

Shénimi 5: Subvencione dhe transfere

2022
Gjithsej Buxheti 2021 2020
Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GP Final Krahas
Pérshkrimi €' €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 :'000 € '000 im €'000 €'000
Subvencione pér entitetet publik -
Subvencionet pér entitetet publi .
Subvencione pér entitetet jopubl -
Subvencione pér partité politike 4,200 4,200 4200 100 4173 4,177
Subvencione dhe transfere 4,200 - - - 4,200 = - - 4,200 100 4173 4,177
Tabela 7.- Kjo tabelé paraqet buxhetin e shpenzuar né kategoriné subvencioneve dhe transferove né
mijé Euro (000) dhe buxhetin final pér vitin 2022 nga Granti Qeveritar (GQ) dhe realizimin pér vitin
2021 dhe 2020.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé::
Me ligjin e Buxhetit t& Kosovés nr. 08/L -066 pér vitin 2022, buxheti i aprovuar pér programin
Mbéshtetje e Subjekteve Politike (10400) ishte né shumé prej 4,200,000 Euro.
Gjaté periudhés janar-dhjetor, buxheti i transferuar dhe i shpenzuar i subjekteve politike dhe grupeve
parlamentare né raport me buxhetin final éshté né vleré prej 4,200,000.00 Euro apo né krahasim me
planin buxheti éshté shpenzuar 100%.
Shénimi 6: Shpenzime kapitale
2022
Gjithsej Buxheti 2021 2020
FZ
H Krah
Pagesat FH KI M GQ THV THD GPD  Final asim
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000:'00( €'000 € '000€'000 € '000 €' % €'000 €'000
Makine per pastrim te
dyshemes 3.6
Blerja e llaptopve
Softwer per regjistrim te votuesve jashte kosoves
Softwer per ndarjen e votuesve ne vendvotime
Softwer per QNR
Furnizim me serveré dhe pajisje pércjellése 103.23
Shto kode sipas nevojes
Shpenzime Kapitale e - - - - # - - - ¥ 103 =

Tabela 8 .- Tabela 8- paraqget buxhetin e shpenzuar né kategoriné shpenzimeve kapitale né mijé Euro
(000) dhe buxhetin final pér vitin 2021 nga Granti Qeveritar (GQ).
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Shpalos né detaje shénimet né tabelé.:

KQZ-ja pér shpenzime kapitale sipas ligjit t& Buxhetit t& Kosovés nr. 08/L -066 pér vitin 2022 nuk

kishte te planifikuar buxhet ne kategoriné e shpenzime kapitale.

Shénimi 7: Tjera

Natyra e pagesés

-1

20 -2

€ '000

€ '000

Depozita 1
Depozita 2
Depozita 3

Depozitat tjera

Gjithsej

Tabela 9.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t&€ KQZ-sé.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé

Shénimi 8: Te hyrat tatimore

Shénim
Pérshkrimi e

20__

€ '000

% e totalit

% e ndryshimit

nga20__ -1

Té hyrat tatimore 1
Té hyrat tatimore 2
Té hyrat tatimore 3
Té& hyrat tatimore 4
Gjithsej

Tabela 10.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t& KQZ-sé.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé

%
%
Yo
%

%
%
%
Yo

0%

%
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Shenime-Sqarime

2022

Barje Te hyra Dalje Saldo
Hyrje
Bartja e te hyrave nga SP - -
Te hyra nga regjistrimi I sub. Politike - 1,000.00 1,000.00
Te hyra nga shqiptomi I gjobave - -
Te hyrat nga certifikimi 1 zgjedhjeve ne Veri 1,600.00
Te hyra nga kthimet 2021 - 314.20 314.20
Depozitat 4,000.00 4,000.00 4,000.00
Gjithsej 4,000.00 = 6,914.20 - 2,914.20

Tabela 11.- Te hyrat

Shpalos né detaje shénimet né tabelé::

Né vitin 2022 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka realizuar t& hyra né shumé prej 6,914.20 Euro prej
té cilave shuma prej 4,000.00 Euro jané realizuar nga bartja e depozitave té subjekteve politike te cilat
kané garuar né Zgjedhjet Lokale ne vitin 2021. Ndérsa shuma prej 1,000.00 Euro jané t& hyra nga
regjistrimi i dy subjekteve te reja politike “Guxo” dhe Bashkimi pér ndryshim Anamorava” dhe 1,600
Euro jané té hyrat nga subjektet politike te certifikuara pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér kryetar
né katér komunat si dhe shuma prej 314.20 Euro jané t& hyra te regjistruara nga kthimet e vitit 2021.

Shénimi 9: Té hyrat jo tatimore

Té& hyrat nga regjistrimi i subjekteve politike 1 3
Te hyrat nga pjesmarrja ne Zgjedhje

Té hyrat nga dénimet-gjobat 1

Té hyrat nga dénimet-gjobat 2

Té hyrat nga licencat 1

Té& hyrat nga licencat 2

Té& hyrat nga shitja e pasurisé dhe shérbimeve
Té hyrat nga inspektimi

Té hyrat nga interesi bankar

Té& hyrat nga ndryshimet e pozicionit t& kursit
Tarifa pér akreditim

Te hyrat nga kthimet e vitit 2021 0 (¢
Pranimet tjera depozita
Gjithsej

1 45 2

Tabela 12.-Kjo tabelé paraqet te hyrat e realizuara nga regjistrimi i subjekteve politike, te hyrat nga
pjesémarrja né zgjedhje dhe gjobat pér vitin 2022.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé::
Né periudhén raportuese, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka realizuar té hyra 1,314.20 Euro, shuma

prej 1,000.00 Euro jané t& hyra nga regjistrimi i dy te subjekteve te reja politike, dhe shuma prej 314.20
Euro jané té hyra te regjistruara nga kthimet e vitit 2021.

Shénimi 10: Té hyrat e dedikuara
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Pérshkrimi

20__

20__-1

20 -2

Shénim

€ '000

€ '000

€ '000

% e totalit

Llojii t& hyrés
Llojii té hyrés
Llojii té hyrés
Llojii t& hyrés
Gjithsej

=N

%
%
%

0%

Tabela 13.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t&é KQZ-sé.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Shénimi 11: Grantet e pércaktuara té donatoréve

Pérshkrimi

Qeveria Italiane 9512 Emri i projektit
Emri i donatorit Numri i projektit ~ Emri i projektit
Emri i donatorit Numri i projektit ~ Emri i projektit

Gjithsej

2021

2020

2019

€ '000

€ '000

€ '000

Tabela 14.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t& KQZ-sé.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Shénimi 12: Tjera

Natyra e pranimit

2022

2021

2020

€ '000

€ '000

€ '000

Depozitat 1
Depozitat 2
Depozitat 3
Depozitat tjera

Gjithsej

Tabela 15.- Kjo tabelé paraget depozitat e bartura te subjekteve politike té cilat jané certifikuar né

zgjedhjet lokale te vitit 2021.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Ne periudhén raportuese kemi te hyra te tjera (depozitat e bartura nga viti 2021) ne shumé prej
4,000.00 Euro pér subjektet politike te jané certifikuar dhe kané garuar ne zgjedhjet lokale 2021.

Shénimi 13 Pagesa nga palét e treta
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20 20__-1

20__-2

Kategoria ekonomike € '000 €'000

€ '000

Paga dhe shtesa

Mallra dhe shérbime
Shpenzime komunale
Transfere dhe subvencione
Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palét e treta 0

Tabela 16.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t& KQZ-sé.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Neni 16: Raport pér té arkétueshmet

Té arkétueshmet (zbatohet pér organizatat qé mbledhin té hyra)

2022

2021 2020

Kodi
ekonomik Pérshkrimi

50107 Gjobat e subjekteve politike 29,342

29,022 26,372

Gjithsej 29,342

29,022~ 26,372

Tabela 17.- Kjo tabelé paraqet té arktueshmet pér tri vitet ku subjektet politike akoma nuk i kané

shlyer obligimet ndaj vendimeve té KQZ-sé.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé::

Té arktueshme pér vitin 2022 jané né shumé prej 29,342 euro té cilat jané rezultat i shqiptimit t&
gjobave pér subjektet politike nder vite pér shkak té vonesave té dorézimit t& raporteve vjetore,
raporteve té fushatave zgjedhore dhe azhurnimeve vjetore dhe té cilat akoma nuk i kané shlyer

obligimet ligjore.

Ne kéte vit Zyra pér Regjistrim Certifikim dhe Kontroll té Subjekteve Politike -Zyra pér subjektin
“Forca e Diasporés - FeD ¢ ” ka shqiptuar gjobé pér vonesé té formularit pér azhurnime vjetore ne

vleré prej 320 Euro.
Po ashtu, gjaté vitit 2022 asnjé subjekt politik nuk ka shlyer obligimet pér gjobat e shqiptuara nga
Zyra.
Pershkrimi Viti 2022
né Euro
Saldo nga 2021 29,022.00
Forca e diaspores 320.00
Gijithsej 29,342.00

Tabela 18.- te arktueshmet

¢ Vendimi nr. 332-2022 & datés 22.02.2022
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Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Kjo tabelé paraget saldon e te arktueshme nga viti 2021 si dhe shqiptimin e gjobés té subjektit politik
né vitin 2022 né shumé prej 320.00 Euro pér vonesé né dorézimin e formularit pér azhurnime vjetore.

Neni 17: Raport pér detyrimet (faturat) e papaguara

2022 2021 2020 2
Kategori
a
Ekonomi
ke  Kategoria ekonomike <30 dité > 30 dite <30 dité >30dite  <30dité >30 dité <30 dité
11 Pagadheshtesa
13 Mallra dhe shérbime 954397 44,558.61 3999443 374448
14 Shpenzime komunale Rav) 2,697.59 1,173.08 2469.63
20 Transfere dhe subvencione INPIBY]
30 Shpenzime kapitale
Gjithsej 9,918.14 0 47,256.20 65,894.62 0 6,214.11

Tabela 19.- Kjo tabelé paraqet detyrimet e pa paguara pér vitin 2022 jané né shumé prej 9,918.14
Euro prej té cilave mallra dhe shérbime jané né vleré prej 9,543.97 Euro, shpenzime komunale jané

374.17 Euro.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Afat
Kodi |ii 2022
Datae Nr. i ekon | page | Furnitor Arsyeja e mos Shuma
pranimit | faturés omik |sés |i Pérshkrimi pagesés Euro
06.01.2023 | 55001866 | 13250 | 30 Telekom | Shpenzimet e Eshté faturuar 210.89
3,/ 2232 dite |ii telefonisé fikse pér né muajin janar
Kosovés | muajin dhjetor
SHA
31.12.2022 | 2739679 | 13230 | 30 Pastrimi | Shpenzimet pér Eshté faturuar 163.28
dite | ShA mbeturina ne muajin | né muajin janar
dhjetor
29.12.2022 | 20270001 | 13460 | 30 Merita | Shpenzimet pér stafin | Eshté béré kthim | 160.84
93112463 dite | Maxhun | e angazhuar ne i mjeteve nga
i zgjedhjet banka
31.12.2022 13460 | 30 Policia e | Shpenzimet pér Eshté faturuar 5,000.00
dite | Kosovés | sigurim fizik te QNR- | ne muajin janar
sé pér néntor dhe
dhjetor 2022
31.12.2022 13780 | 30 Petrol Derivatet pér vetura Eshté faturuar 2,228.73
dite | Compan | pér muajin dhjetor ne muajin janar
y 2022
31.12.2022 14130 | 30 Rikon Shpenzimet pér Eshté faturuar 570.40
dite printim dhjetor 2022 | né muajin janar
31.12.2022 13501 | 30 GRANI | Furnizimi me Eshté faturuar 1,584.00
dite | TI inventar- dhjetor 2022 | né muajin janar
SHPK
Gjithsej 9,918.14 euro
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Tabela 20.- Kjo tabelé paraget né detaje shénimet e tabelés 20 pér obligimet e pa paguara pér vitin

2022.

Neni18 Detyrimet kontingjente

Natyra e detyrimeve kontingjente

Vlera e vlerésuar ose e sakté

Arsyeja pér detyrime

Numuri 1 1éndés- C-nr.988/2011. Kontest, si Auditor 1 Brendshém né KQZ.
Me datén 07.12.20215, KQZ-ja ka kundérshtuar padiné e paditésit né
Gjykatén Themelore né Prishtiné. Gjykata Themelore, ka marr Aktgjykimin e
datés 07.10.2020, me t& cilin ka refuzuar, si t&€ pa bazuar ankesén
A.nr.762/2018, té paditésit. Ankesa e paditésit né Gjykatén e Apelit me
datén 29.10.203, kundér Aktgjykimit té Gjykatés Themelore né Prishting,
Anr.762/2018, t& datés 07.10.2020. Gjykata e Apelit mé datén 13.01.2022 ka

Kontesti, si Auditor i
Brendshém né KQZ. Me
datén 07.12.20215,

Numri i léndés- III.C nr.389/2014.
shkaktuar dhe fitimi i humbur. Aktvendimi i Gjykatés Themelore ng
Prishtiné i datés 28.10.2015. Pérgjigia e KQZ-sé né padiné e paditésit mé
05.11.2015. Aktvendimi i Gjykatés Themelore- Departamenti pér Céshtje|
Ekonomike i datés 19.05.2015, pér shpallet jo kompetente léndore pér
vendosje né kété céshije juridike, Kérkesa e Gjykatés Themelore né Prishting

Kontesti, kompensimi i démit tg].

Kontesti, kompensimi i
démit té shkaktuar dhe
fitimi i humbur.
Aktvendimi i Gjykatés
Themelore né Prishtiné i
datés 28.10.2015.

i ] urnizim me
UV llampa pér zg]cdhlet lokale 20[7 Rundi i dyté. Propozimi Pérmbarimor
i Pérmbaruesit Privat nr. 212/2018, i datés 23.01.2018. Prapésimi i KQZ-s& i
datés nr.134/ A-2018, i datés 02.02.2018. Aktvendimi i Gjykatés Themelore né

. Kontesti, tejkalim i
kontratés “Furnizim me
UV llampa pér zgjedhjet
lokale 2017, Rundi i dyté

Efﬁhtmﬁ Ez; jave 2 i“ﬁ 1 EEFﬁi 2“2 2019 énkﬂ'ﬁg e KQO7. 76 ni CGivkatin e
umri 1 Iéndés- I1.EK.nr.. . Kontesti, pretendimi per kompensimin e

demit-lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizimi me material
administrativ pér pakot e vendvotimeve pér zgjedhjet lokale 2017".
Aktgjykimi i Gjykatés Themelore né Prishting II. Ek.nr.509/2017, e datés
20.09.2019. Ankesa e KQZ-sé né Gjykatén e Apelit e datés 04.10.2019.

Kontesti, pretendimi per
kompensimin e demit-
lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull
“Furnizimi me material
administrativ pér pakot e

Aktvendmu i G]ykates sé Apeht i datés 01.12. 2020 per kthimin e léndés né

e prokurimit ”Materlal Lg;edhor shtypja e formave zgjedhore pér zgjedhjet
lokale 2017 “Urdhri pérmbarimor i p&rmbaruesit privat P.nr.2997/2017,
pranuar né KQZ mé datén 28.12.2017. Prapésimi i KQZ-sé né Gjykatén
Themelore né Prishting me datén 29.12.2017. Aktvendimi i Gjykatés
Themelore né Prishtiné i datés 03.09.2018. Ankesa e KQZ-sé né Gjykatén e

Numri i 1éndés- IV.EK.nr.510/2017. Kontesti, ndérprerjen e kontratés pér
“Mirémbajtja dhe servisimi i automjeteve té Sekretariatit t&¢ KQZ-s&", lidhur
me daté 06.06.2014, deri mé 06.06.2019, me nr. té prokurimit KQZ
320/16/006/221. Aktgjykimi i Gjykatés Themelore té Prishtinés i datés
05.07.2017. Ankesa e KQZ-sé né Gjykatén e Apelit mé datén 15.07.2018.
Aktgjykimi i Gjykatés sé Apelit i datés 15.07.2021, ku ¢éshtja i kthehet té
njéjtés Gjykaté pér rigjykim dhe rivendosje. Aktgjykimi i Gjykatés Themelore
né Prishting i datés 17.12.2021, pér hedhjen e padisé sé paditésit né térési. Me

kontratés pér aktivitetin e
prokurimit “Material
zgjedhor shtypja e
formave zgjedhore pér
zgjedhjet lokale 2017

Kontesti, ndérprerjen e
kontratés pér
“Mirémbajtja dhe
servisimi i automjeteve té
Sekretariatit t&é KQZ-s¢”,
lidhur me daté 06.06.2014,
deri mé 06.06.2019, me

nr. té prokurimit KQZ

ompensim dhe harmonizimi i
pagesés per ish dre]toreshe e ZI{PPC -sé né KQZ. Aktvendimin e Gjykatés|

22.11.2019, ka kérkuar nga kjo zyre qé ta pérfaqésoj né procesin gjyqésor pér
lsndsn Cor1511/2019 Kirkesa pir pirfagissim Sshis pranuarneg

Themelore né Prishting, Departamenti i Pérgjithshém i datés 30.05.2019.JKontesti, kompensim dhe
Pérgjigia e KQZ-sé né padiné e paditésit mé datén 02.07.2019. KQZ, pérfharmonizimi i pagesés
shkak t& natyrés sé léndés duke u bazuar né Ligjin Nr. 04/L-157 pér|pér ish drejtoreshé e
Avokaturén Shtetérore, zyra e Avokatit t&é Pérgjithshém Shtetéror mé datén]ZRPPC-sé né KQZ

Gjithsej

2022 2021 2020
1,131
96,008 96,008 96,008
11,220 11,220 11,220
12,078
2,015 2,015 2,015
55,000 55,000 55,000
164,243 164,243 177,452
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Tabela 21.- Kjo tabelé paraget né detaje shénimet e detyrimeve kontingjente pér vitin 2021.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Té gjitha detyrimet kontingjente t& KQZ-sé né bazé té shénimeve dhe té pretendimeve té operatoréve

ekonomik pér vitin 2022 vlerésohen té jené né shumé prej 164,243.00 Euro.

Sipas kategorive ekonomike, pér vitin 2022 detyrimet kontingjente ne paga dhe shtesa jané né vleré

prej 55,000 Euro ndérsa ne mallra dhe shérbime 109,243 Euro.

2022 2021 2020

Kategoria ekonomike € € €
11 Paga dhe shtesa 55,000 55,000 55,000
13 Mallra dhe shérbime 109,243 109,243 122,452
14 Shpenzime komunale
20 Transfere dhe subvencione
30 Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palét e treta 164,243 164,243 177,452

Tabela 22.- kjo tabelé paraget detyrimet kontingjente te shpalosura sipas kategorive ekonomike

Neni 19 Raport pér pasuriné jo financiare

Neni 19.3.1 Pasurité kapitale (me vleré mbi 1000 Euro)

Klasifikimi i pasurive 2022 2021

2020

Ndértesat
Toka

Pajisjet
Infrastruktura
Makineria
Automjetet

Tjera 247,387.06 326,998.74

264,906.89

Gjithsej 247,387.06 326,998.74

264,906.9

Tabela 23 - Kjo tabelé paraqet pasurité kapitale t& KQZ-se me vleré mbi 1000 Euro pér vitin 2021.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Pasuria kapitale e KQZ-sé (mbi 1,000.00 Euro)éshté e regjistruar né sistemin e SIMFK:

Sipas SIMFK, pas kalkulimit té amortizimit, vlera né libér kontabél e pasurisé kapitale (mbi 1,000

Euro) e KQZ-sé pér vitin 2022 éshté 247,387.06 Euro.

Neni 19.3.2 Pasurité jo kapitale (me vleré nén 1,000 Euro)
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Klasifikimi i pasurive 2022 2021 2020

Pajisjet dhe mobiljet 230,614.62 € 895,368.01 791,949.85
Gjithsej 230,614.62 895,368.01 791,949.85

Tabela 24.- Kjo tabelé paraqet pasurité jo kapitale t& KQZ-se me vleré nén 1000 Euro pér vitin 2021.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Sipas raportit té nxjerr nga E-Pasuria mé daté 24 janar 2023, pasuria e KQZ-sé nén 1,000.00 Euro né
total, né fund té vitit 2022 ishte né vleré prej 230,614.62 Euro. vlera e pasurive te blera nen 1,000.00
Euro gjaté vitit 2022 ishte né shumé prej 52,638.78 dhe zhvlerésimi pér kété vit ishte 4,372.25 euro. Ne
fund te vitit 2022, vlera e pasurisé se blere ne libra ishte 48,266.53 euro.

Eshté me réndési te ceket se ne Raportin E-Pasuria pér vitin 2021, vlera e pasurisé nén 1,000 Euro
ishte né shumé prej 895,368 Euro té cilén edhe atéheré e kemi vlerésuar si jo reale.

Pas shumé kontakteve me zyrtaret te cilét e menaxhojné E-Pasuring, éshté arritur te eliminohen
pérséritjet e shumta te pasurisé sé njéjté.

Neni 19.3.3 Stoqet

Klasifikimi i pasurive 2022 2021 2020
Stoget 11,956.90 22,980.12 12,826.73
Gjithsej 11,956.90 22,980.12 12,826.73

Tabela 25.- Kjo tabelé paraget stoget e KQZ-se me vleré pér vitin 2022 dhe gjendja pér vitet 2021 dhe
2020.

Stoget e KQZ-sé pér vitin 2022 kryesisht kané té b&jné me materiale administrative té cilat gjinden né
depo. Vlera e tyre éshté né shumé prej 11,956.90 Euro.

Neni 20: Raport pér avancet e pa arsyetuara

Data e léshimit ID e furnitorit te Zyrtarit ~ NriCPO Qéllimi 20 2 2_

Gijthsej 0 0 0
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Tabela 26.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t& KQZ-sé pasi nuk ka avance té pa arsyetuara, té
hapura apo té bartura nga vitet tjera.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Neni 21: Raport pér té hyrat vetanake té pashpenzuara

Pérshkrimi 20_ 20_-1 20__-2
Té hyrat vetanake té bartura nga viti i kaluar
Té hyrat vetanake té pranuara né kété vit

Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual - - -
Shuma e shpenzuar né vitin aktual

Shuma e mbetur pér bartje - . -
Tabela 27.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t&é KQZ-sé. '

Neni 22: Raporti pér bilancet e pa shpenzuara té Fondit zhvillimor né mirébesim

L 4 L4 . 4

Pérshkrimi 2021 2020 2019

Té& hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar

Té hyrat vetanake t& pranuara né& k&té vit s

Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual -

Shuma e shpenzuar n& vitin aktual

Shuma e mbetur pér bartje

Tabela 28 .- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t&¢ KQZ-sé.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Neni 23: Raport pér té hyrat e dedikuara

Pérshkrimi 20___

Té& hyrat e dedikuara nga viti i kaluar

T& hyrat e dedikuara t& pranuara né kété vit
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual
Shuma e shpenzuar né& vitin aktual

Shuma e mbetur pér bartje

Tabela 29.- Ky shénim nuk i pérgjigjet aktiviteteve t&€ KQZ-sé&.
Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
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Neni 24: Raport pér fondet e donatoréve té pashpenzuara

Pérshkrimi

Grantet e pércaktuara té donatoréve té bartura nga viti i kaluar

Grantet e pércaktuara té donatoréve té pranuara né kété vit

Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual

Shuma e shpenzuar né vitin aktual

Shuma e mbetur pér bartje

Tabela 30.- Kjo tabelé paraget grantet nga donacioni italian.

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve qé nga viti 2010 nuk ka pasur grante dhe as ndihma. Megjithaté
mjetet né vleré prej 1,576.65 Euro té paragitur né tabelé kané té béjné me mjetet e pashfrytézuara dhe
té mbetura nga donacioni qé Qeveria italiane i ka ndaré KQZ-sé.

r r r
2022 2021 2020
1,677 1,577 1,577
1,577 1,577 1,577
1,577 1,577 1,577

Né vitin 2010, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nga Qeveria Italiane ka pranuar donacionin né vleré
prej 11,841Euro pér pérkrahje né procesin e Zgjedhjeve té Parakohshme te Kuvendit te Kosovés. Nga
mjetet e donacionit jané shpenzuar 10,264 Euro dhe kané mbetur pa u realizuar edhe 1,576.65 Euro t&
cilat jané né buxhetin e KQZ-sé.

Neni 25: Raport pér numrin e punétoréve sipas listés sé pagave

Nr i punétoréve nEl Nr aktual i punétoréve né | Nr aktual i punétoréve né | Nr aktual i punétoréve né
Departamenti Ligjin e buxhetit fund te 2022 fund te 2021 fund te 2020
Meorarté | Meorarté | Meorarté | Meorarté | Me orarté | Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
KQZ 11 10 10 1 11
Zyra e KE 14 ) 12 12
DAP 10 10 10 10
DOZ 5 5 4 3
DTI 3 4 3 3
DKT 38 32 36 37
DCL 1 1 1 1
ZRPPC 4 4 4 4
Gjithsejt 86 75 80 1 81

Tabela 31.- Kjo tabelé paraget numrin e té punésuarve sipas listés s¢ pagave.
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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me Ligjin e buxhetit 08/L-066 pér vitin 2022 kishte te aprovuar
numrin prej 86 zyrtaréve nga té cilét jané 11 anétaré té KQZ-sé dhe 75 zyrtaré t& Sekretariatit té KQZ-

se.

Né bazé t& normés, né fund té vitit 2022 né regjistrin e pagave kishte 76 zyrtaré, prej té ciléve 75 me
orar té ploté pune dhe 1 me orar té shkurtuar.
Né fund té vitit 2022 ishin té lira kéto pozita:
Gjashte pozitat te Zyrtareve té Lart Komunal té Zgjedhjeve,
Drejtori i Departamentit ligjor,

Udhéheqés i Njésisé se QNR-sé dhe
Udhéheqgési i Divizionit pér Shérbim Votues
Zyrtar i larté pér financa-zotues.

Po ashtu né fund té vitit 2022 katér Zyrtareve té Lart Komunal té Zgjedhjeve kané dhéné doréhegje né
komunat Zubin Potok, Zvegan, Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut. Té njéjtéve iu &shté aprovuar
doréhegja.

Neni 26: Raport pér numrin e té punésuarve jashté listés sé pagave

Departamenti

WNr aktual i punétoréve né

fund t€ 20__

Nr aktual i punétoréve
né fund té 20__ -1

Nr aktual i punétoréve
né fund té 20

-2

Me orar té
ploté

Me orar té
shkurtuar

Me orar té
ploté

Me orar té
shkurtuar

Me orar t€
ploté

Me orar té
shkurtuar

Departamenti 1

Departamenti 2

Departamenti 3

Gijithsej

Tabela 32.- ky shénim nuk éshté pér KQZ-né

Neni 27: Raport pér numrin e té punésuarve me kontrate pér shérbime te ve¢anta

Nr aktual i punétoréve né

Nr aktual i punétoréve né

Nr aktual i punétoréve

Departamenti fund té 31.12.2022 fund té 31.12.2021 né fund té 31.12.2020
Me orar té [Me orar te Me orar té [Me orar te Me orar té |Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar

staf jo permanent 49 622 9 71

Zyrtare te logjistikesn KKZ 83 7

staf K-VOT 1818

staf shérbim votues 393

Anetar KVV 57260

QNR 14 1181

KKZ+Trajner 15 967 77 35

Gjithsejt 78 - 1,672 60,745 106 -

Tabela 33.- Kjo tabelé paraget numrin e té punésuarve té angazhuar sipas kontratés né shérbime té
vecanta sipas kérkesave te SKQZ/KQZ dhe stafit té angazhuar pér zgjedhjet e jashtézakonshme pér
kryetar né komunat : Zubin Potok, Zvegan, Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut .
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Shpalos né detaje shénimet né tabelé:
Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, géllimin dhe listén e personave te angazhuar

Né vitin 2022 me kontraté pér shérbime té vecanta , KQZ-ja ka angazhuar 78 zyrtarg, te cilét kané
gené té angazhuar pér procesin e zgjedhjeve té jashtézakonshme pér kryetar né komunat: Zubin
Potok, Zvecan, Leposaviq dhe Mitrovica e Veriut té caktuara té mbahen me 18.12.2022. Mirépo pasi
mbajtja e zgjedhjeve éshté shtyré pér pranverén e vitit 2023 ka pushuar edhe angazhimi i stafit né
pajtim té Vendimit té nxjerr nga KQZ-ja.
Sipas sé institucionit dhe me qéllim té realizimit t& projektit “pér votuesit e rije, népérmjet shpalljes

publike jané angazhuar edhe pesé zyrtaré jo permanent.
Njé vozités éshté angazhuar pér kohé té caktuar pér nevojat e KQZ-sé.

Po ashtu pér Asgjésimin e materialit zgjedhor nga zgjedhjet lokale 2021 jané angazhuar shtaté zyrtaré

jo permanent.

Neni 28: Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve té Zyrés Kombétare té€ Auditimit

pér vitin 2021

N | Rekomandimi Veprimi i ndérmarré Afatii Statusi aktual i Vlerésimi i

r Zbatimit rekomandimit rrezikut

1 Rekomandimi Al

Klasifikimi jo
adekuat i 31.12.2022
shpenzimeve né
kategoriné
ekonomike
Hapi 1: Specifikimi i Afati i zbatimit t& Mos
kérkesave té njésive rekomandimit éshté | klasifikimi i

Kryetari i KQZ-s¢, | kérkuese né fazén e né vijim, 31.12.2022; | buxhetit dhe
té sigurojé se éshté | propozimit t& buxhetit; shpenzimit né
béré planifikimi i Vlerésimi final i kategori jo
drejté i buxhetitsi | Hapi 2: Shtimi i zbatimit t& adekuate
dhe realizimi i bashképunimit dhe rekomandimit do ndikon né
pagesave té béhet bashkérendimit mes jepet né vlerésimin e | mbivlerésimin
né kategorité njésive kérkuese dhe dyté pas pérfundimit | /
ekonomike t& hartuesit t& buxhetit gjaté te ketij afati; nénvlerésimin
duhura, pér té fazés s¢ shqyrtimit t& e shpenzimeve
mundésuar propozim kérkesave pér Aktivitete né kategorité

raportimin e drejté
té tyre né Pasqyra
Financiare Vjetore
sipas standardeve
té kontabilitetit dhe
né pérputhje me
planin kontabél.

harmonizimin e
pérmbaijtjes sé kérkesave
me kodet ekonomike.
Njésia kérkuese té pérgatis
projektin né té cilin duhet
té specifikohen vlerat
buxhetore dhe shpenzimi i

tyre;

Hapi 3:Forcimi i
kontrolleve financiare dhe

monitoruese jané
duke u zhvilluar né
vijimési dhe nga
rezultatet e tyre do
jepet vlerésimi né
raportin e dyté.

ekonomike
dhe mund te
ndikoj né
raportim PVF.
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rritja e monitorimit nga
zyrtarét financiar dhe

administrativ.
Rekomandimi A2
Dobési né
menaxhimin e
pasurisé
Hapi 1:

Kryetari i KQZ-sé
duhet té forcoj
kontrollet
brendshme né
menaxhimin e
pasurisé, né
ményré qé pasurité
té ruhen nga
humbja dhe
kegpérdorimi i
tyre si dhe té béhen
regjistrimet né
kodet e duhura né
ményré gé té
sigurohet raportim
i drejté dhe i sakté i
gjendjes sé tyre né
PVF

Rritja e masave té
kontrollit t& brendshém
pér menaxhimin e pasurisé
jo financiare:

Hapi 2:

Inventarizimi i pasurisé jo
financiare t& KQZ-sé me
géllim té vértetimit t&
sasisé, saktésisé, cilésisé
dhe gjendjes fizike te
pasurisé jo financiare

31 mars
2023

Néntor-
dhjetor
2022

Vlerésimi final pas
kalimit té afatit pér
pérfundim.

Aktivitetet pér
shtimin e kontrollit
pér menaxhimin e
Pasurive Jo financiare
té rregullta.

Nga rezultatet e
inventarizimit dhe
vlerésimit té Pasurive
Jo financiare pér vitin
2021 té pérgatitura
nga komisionet pér
inventarizim dhe
vlerésim jané
zhvilluar aktivitetet
né vijim:

-Krijimi i listés sé
pasurive té pa
pérdorshme pér
donim- dhurim dhe
pérzgjedhja e
organizatave pér té
cilat do jepen ato;

-Krijimi i listés sé
pasurive pér shitje
dhe specifikave té
tyre;

-Pérgatitja e drat
dokumentit-
Udhézim
administrative pér
menaxhimin e
pasurive jo financiare

Inventarizimi
i pasurisé jo
financiare jo
me kohé dhe
brenda afateve
duke vértetuar
saktésing,
cilésiné dhe
gjendjen fizike
té pasurisé jo
financiare
mund té
ndikojé né
raportim jo té
sakté dhe té
drejté né PVF.
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